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BALTIMORĖS KARDINOLAS SUVALDĖ 
NEPAKLUSNŲ KUNIGĖLI G. DE PAUW

NEW YORKAS. — Katalikų bažnyčioje po ekumeninės Vati
kano Tarybos suvažiavimo prasidėjo nemenka trintis tarp kon
servatorių bažnyčios vadų ir reformoms linkusių vyskupų bei kar
dinolų. šios trinties auka tapo jaunas, gabus kunigas Gommar 
A. De Pauw, kuris gimęs Belgijoje, paskutiniu metu dirbo Bal- 
timorės diecezijoje ir profesoriavo Emmitsburgo, Md., katalikų 
kolegijoje ir seminarijoje.

Kova prieš pakeitimus

HONOLULU KONFERENCIJA NUTARĖ 
GINTI P. VIETNAMĄ NUO KOMUNIZMO

WASHINGTONAS. — Pasibaigus Honolulu konferencijai, 
kurioje dalyvavo Amerikos ir Pietų Vietnamo aukštieji pareigū
nai, buvo paskelbtas komunikatas, kuriame buvo pasižadėta toliau 
ginti Pietų Vietnamą nuo komunistų agresijos, siekti socialinės 
revoliucijos ir reformų Pietų Vietname, siekti laisvu apsisprendi
mu išrinktos vyriausybės, kovoti su alkiu, tamsumu ir ligomis 
ir ieškoti nepaliaujant taikos.

Kunigas de Pauw, matyt, pa
remiamas Italijos konservatorių 
vyskupų, įsteigė Amerikoje tra- 
dicinalistų katalikų judėjimą, 
kuris, įsikūręs New Yorke, pra
dėjo kovą prieš naujus liturgi
jos pakeitimus, pavadindamas 
juos katalikų bažnyčios “supro- 
testantinimu”. žinodamas, kad 
jo vyriausias perdėtinis, Baltimo- 
rės kardinolas Shehan neprita
ria tradicionalistų judėjimui, ku
nigas de Pauw pradėjo rūpintis, 
kad jis būtų perkeltas kito vys
kupo kompetencijon — Italijos 
Tivoli vyskupijos valdytojui Lui
gi Taveri. šis susirašė su kar
dinolu Shehan, kuris pranešė 
nieko prieš neturįs, kad kuni
gas de Pauw taptų Tivoli vys
kupijos valdiniu. Tačiau Tries 
perkėlimo dokumentus sutvar
kant, kardinolas patyrė, kad tas 
perkėlimas tėra tik priedanga, 
kad kunigas de Pauw ir toliau 
numato vadovauti tradicionalis
tų judėjimui. Baltimorės kardi
nolas tada atšaukė savo sutiki
mą paleisti iš savo rankų kunigą 
de Pauw ir įsakė šiam tuoj pa
likti New Yorką ir grįžti į Bal- 
timorę.

“Kas man kardinolas”...
Nelaimei, kunigas de Pauw, 

galvodamas, kad jis 'jau Tivoli 
vyskupo žinioje, atsiliepė: kas 
man Baltimorės kardinolas. Jis 
man lygiau tiek reiškia, kaip 
Timbuktu vyskupas. Kardinolas 
Shehan tada uždraudė kunigui de 
Pauw eiti kunigiškas pareigas, 
laikyti mišias ir atlikti kitas 
prievoles, tol, kol jis nemes sa
vo tradicionalistų organizacijos 
ir nesugrįš į jam paskirtą para
piją Baltimore j e. Tu? tarpu jam 
buvo nutraukta alga ir nebuvo 
skiriama paskaitų katalikų kole
gijoje ir seminarijoje Emmits- 
burge, Md.

Teks viską apgailėti
Kunigas de Pauw kreipėsi į 

Romą, prašydamas išaiškinti, 
kuriai vyskupijai jis priklauso. 
Apaštališkas Vatikano delegatas 
Amerikoje prelatas Egidio Vag- 
nozzi pranešė kunigui de Pauw, 
kad jo perkėlimas į Tivolį nebu
vo legaliai sutvarkytas, kad Bal
timorės kardinolas atsisako jį 
perleisti ir kad jis turi grįžti į 
Baltimorę ir klausyti kardinolo 
Shehan.

Kardinolas gi jau davė kuni
gui de Pauw darbą vienoje Bal
timorės parapijoje ir pareikala
vo, kad jis baigtų savo darbą tra
dicionalistų judėjime. Tik su to
kia sąlyga jam bus vėl grąžin
tos kunigiškos teisės.

Amerikos universiteto profe
sorių sąjunga pranešė, kad iš 
kunigo de Pauw yra gautas skun
das dėl jo atleidimo iš pareigų 
Emmitsburgo kolegijoje. Jis tą 
skundą padavė tuo metu, kai gal
vojo esąs Tivoli vyskupo juris
dikcijoje. Dabar jam teks ap
gailėti visus savo pareiškimus ir 
skundus prieš savo viršininką, 
Baltimorės kardinolą.

Kunigą de Pauw galima lai
kyti nelaiminga aukštesnių baž
nyčios pareigūnų trinties auka.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Prezi- 
dentas Cemal Gursel, kuris lėk
tuvu iš Turkijos buvo atvežtas 
į Walter Reed karinę ligoninę 
Washingtone, sunkiai serga. Po 
kelių širdies smūgių jis dalinai 
paraližuotas. Turkų prezidentas 
sulaukė jau 70 metų amžiaus.

NEW YORKAS. — Visos Pie
tų Amerikos valstybės, išskyrus 
Meksiką, įteikė Jungtinėms Tau
toms formalius protestus dėl Ha
vanos trijų kontinentų solidaru
mo konferencijoje priimtų nu
tarimų skatinti Pietų Amerikoje 
revoliucijas.

MONTEVIDEO. — Urugva
jaus valdžia nutarė ištremti š. 
Korėjos prekybos atstovybę. 
Priežastys nenurodomos.

TEL AVIVAS. — Izraelio-Jor- 
dano pasienyje vėl įvyko susi
šaudymas. Izraelyje žmonių au
kų nebuvę.

ŽENEVA. — Nusiginklavimo 
konferencijoje sovietų atstovas 
perskaitė Rytų Vokietijos dele
gacijos memorandumą, kuriame 
siūloma Vakarų Vokietijai pri
sidėti prie Rytų Vokietijos pa
smerkiant atominius ginklus. 
Toks bendras pasmerkimas pri
sidėtų prie abiejų Vokietijos da
lių vienybės ugdymo ir užkirstų 
kelią atominių ginklų paplitimui, 
tvirtina komunistų memorandu
mas.

WASHINGTONAS. — Darbo 
departamentas pranešė, kad sau
sio mėnesį Amerikos bedarbių 
skaičius vėl sumažėjo, pasiekda
mas 4% — žemiausią procentą 
nuo 1957 metų.

LOS ANGELES. — FBI ap
klausinėj a “laisvės kovotoją” Ro
nald Ramsey, kuris siunčia į 
šiaurės Vietnamą savo įkalbėtas 
priešamerikietiškos propagandos 
anglų kalba juosteles, kurias ko
munistai pavartoja propagandai 
amerikiečių kareivių tarpe. Vie
noje savo kalboje jis ragina ka
reivius iššaudyti savo seržantus.

WASHINGTONAS. — Ame
rika pradėjo statyti dar vieną 
tyrimų stotį Pietų ašigaly. Tai 
jau bus septinta JAV bazė.

Karo nuostoliai
SAIGONAS. — Karinė vado

vybė Pietų Vietname pranešė, 
kad per praėjusią savaitę žuvo 
89 JAV kareiviai, *499 buvo su
žeisti ir 8 paimti nelaisvėn. Per 
tą savaitę įvyko net 15 batalijo- 
no dydžio karinių operacijų, to
dėl nuostoliai laikomi nežymiais. 
Komunistai per tą patį laiką ne
teko 1,541 užmuštais ir 245 pa
imtais nelaisvėn. Pietų Vietna
mas neteko 184 užmuštais ir 121 
dingo be žinios.

šiaurės Vietname lėktuvai iš
mėtė apie 20 milijonų propa
gandinių lapelių, kuriuose aiški
nama gyventojams, kad komu
nistų valdžia Hanojuje atmetė 
Amerikos taikos pasiūlymus ir 
dėl to vėl buvo puądėti bombar
davimai.

Vietnamo premjeras Cao Ky (viduryje) tariasi su prezidentu Johnsonu, valstybės sekretorium 
Dean Rusk ir Amerikos ambasadorium Saigone Henry Cabot Lodge.

MAKARIOS VIZITAS ATĖNUOSE VĖL Izraelį baugina 
ĮTEMPĖ TURKU-fiRAIKŲ SANTYKIUS JAV ginklai arabams

ANKARA. — Turkijos užsienio reikalų ministeris Ihsan Ca- 
glayangil, kalbėdamas Turkijos senate biudžeto reikalais, pareiškė, 
kad yra galimybė, kad tarp Graikijos ir Turkijos kils karas. Kipro 
klausimas vėl pasuko tokia linkme, kalbėjo ministeris, kad Turkija 
gali prieš savo pačios norus būti įtraukta į karą, nors ji nori tai
kos daugiau kaip kitos valstybės. Naujas santykių tarp Turkijos 
ir Graikijos įtempimas kilo iš praėjusio savaitgalio pasitarimų 
tarp Graikijos vyriausybės ir Kipro salos prezidento vyskupo Ma
karios.

Pasibaigus pasitarimams, abi 
pusės paskelbė komunikatą, ku
riame buvo pasakyta, kad Kipro 
sala ir Graikija atmestų bet ku
rį Kipro salos sprendimą, kuris 
nenumatytų “enosis” — susi
jungimo į vieną valstybę.

Turkija priešinsis
Šis trečiadienį paskelbtas ko

munikatas pastūmėjo Turkiją 
pasiųsti Graikijai griežtą notą,' 
kurioje Turkija įspėja nebandy
ti jokių sujungimų, nes Turkija 
jam priešinsis.

Įtempimas Kipro saloje nesi
baigia, nežiūrint, kad čia ir to
liau yra laikoma Jungtinių Tau
tų kariuomenė. Apie 6,000 JT 
vyrų saugo, kad neįvyktų susi
šaudymų tarp Kipro salos grai
kų ir turkų. Abi pusės yra ap
siginklavusios ir tik laukia pro
gos pradėti karo veiksmus. Jung
tinių Tautų jėgos saloje atlieka 
tik taikos išsaugojimo darbą, 
taikos atstatymo ir problemų iš
rišimo Jungtinės Tautos nesie
kia. Iki šiol visi bandymai atsi
mušdavo į nesutaikomą abiejų 
pusių užsispyrimą.

Įtempimas nemažėja
Kipro saloje niekas neabejo

ja, kad tik JT kareiviai apsaugo 
nuo didesnio kraujo praliejimo. 
Graikų kilmės salos gyventojai 
turi apie 30,000 vyrų kariuo
menę, kuriai vadovauja 5,000 
Graikijos kariuomenės karinin
kų. Turkų kilmės gyventojai tu
ri 12,000 kareivių, kuriems va
dovauja Turkijos reguliarios ka
riuomenės karininkai. Kol kas 
šios ginkluotos grupės vengia 
susikirtimų, nes visuose pavojin- 
gesniuose rajonuose patruliuoja 
JT kariniai patruliai, tačiau įtem
pimas saloje nemažėja.

Jungtinėms Tautoms Kipro 
klausimas yra didelis galvosūkis, 
nes tenka išlaikyti brangiai kai
nuojančią kariuomenę. JT iždas 
nėra per pilnas ir Kipro salos 
saugojimas įvedė JT į 7 milijonų 
dolerių skolą. Graikija ir Tur
kija abi nenori, kad JT kariniai 
daliniai būtų išvežti, nors abi 
šalys nurodo kitokias priežastis,

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje lankosi naujas Izraelio už
sienio reikalų ministeris Abba 
Eban. Jis vakar pasimatė su vi
ceprezidentu Humphrey. Kores
pondentai praneša iš Izraelio, kad 
čia vis daugiau reiškiama susi
rūpinimo Amerikos (parduoda
mais arabų valstybėms ginklais.

Užvakar buvo pranešta, kad 
Amerika duoda Iranui Hawk 
priešlėktuvinių raketų. Nors Ira
nas nepriklauso jungtinei arabų 
organizacijai, kuri siekia išva
duoti Palestiną, tačiau Izraelyje 
su nerimu žiūrima į Amerikos 
ginklų plaukimą Saudi Arabi j on 
ir Jordanan. Todėl Izraelio mi
nisteris ir atskubėjo į Washing- 
toną su prašymu žiūrėti, kad ne
būtų pažeistas arabų-žydų jėgų 
balansas Artimuose Rytuose.

Ruošiasi iškelti 
iš vandens bombą 
PALOMARES. — Ispanijos

i pakraštyje du povandeniniai lai- 
j vai ruošiasi iškelti paskendusią 
atominę bombą, kuri iškrito iš 
bombonešio jam susidūrus su 
gazolino tankeriu. Bomba guli 
1,200 pėdų gylyje.

Ženevoje sovietų delegatas Ca- 
rapkinas, panaudojo šios bom
bos pametimą kaip pavyzdį, kal
bėdamas apie pavojų žmonijai 
nuo atominių ginklų. Tik per di
delę laimę, kalbėjo Carapkinas, 
Ispanija išvengė katastrofos.

Į šį priekaištą Amerikos dele
gatas Fosteris pareiškė, kad jo
kios katastrofos negalėję būti. 
Amerikos vartojamos atsargu
mo priemonės buvo šio atsitiki
mo tik dar kartą įrodytos ir pa
tikrintos. Nežiūrint į tai, kad 
lėktuvai susidūrė, jokių sprogi- 

|mų, ar radiacijos nebuvo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦Egipto radijas pranešė, kad 
šiaurės Vietnamo ambasadorius 
Kaire įteikė Egipto užsienio rei
kalų ministeriui prezidento Ho 
Chi Minh laišką, skirtą preziden
tui Nasseriui. Laiško turinys 
liečia Vietnamo karo reikalus, 
tačiau smulkmenos neskelbia
mos.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
atvyko iš Havajų į Saigoną.

♦ Naujoji Indijos premjerė! 
Indira Gandhi kitą mėnesį atvyk- i 
sta į Washingtoną pasimatyti su 
prezidentu Johnsonu.

♦ Honolulu deklaracija buvo 
pasmerkta Clevelande žinomo 
pacifisto Benjamin Stark. Jis 
pareiškė, kad dabartinis premje
ras Ky socialinėms reformoms 
pravesti Pietų Vietname netin
ka, nes jis esąs puošeiva, tuš
čias jaunuolis, kuris skrisdamas 
iš Saigono į Havajus lėktuve vi
są laiką lošęs pokerį.

♦ Kongrese buvo patvirtinta 
prezidento prašyta 4.8 bilijonų 
suma Vietnamo karo reikalams.

♦ Administracija pranešė, kad 
ateityje asmenys, užpildydami 
“medicare” draudimo pareiški
mus, neturės prisiekti, kad jie 
nepriklauso komunistų partijai.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
streikuoja radijo televizijos nau
jienų pranešėjai ir redaktoriai.

pateisinančias tų dalinių buvi
mą. Turkai sako, kad JT kariuo
menė Kipre prižiūri, kad grai
kai nepuldinėtų ir neskriaustų 
turkų mažumos, o graikai tvir
tina, kad JT kariuomenė saloje 
yra padėti Kipro vyriausybei pa
laikyti tvarką ir ramybę.

Graikijos vyriausybės kalbė
tojas, paskaitęs Turkijos notą, 
pareiškė, kad Kipro ir Graikijos 
sujungimas negalvojamas at
siekti jėga. Turkija esą iškrai
piusi komunikato prasmę. Grai
kijos karalius Konstantinas po 
Turkijos notos buvo sušaukęs 
gynybos tarybą aptarti Turkijos 
grasinimų.

Griežta cenzūra
SALIZBURY. — Rodezijos 

valdžia sustiprino cenzūrą spau
dai. Dabar bus draudžiama net 
pranešti, kad laikraštis buvo 
cenzūruotas. Informacijos mi
nisterija turės teisę pati pakeis
ti laikraščių antgalves, ar straip
snius. Bus draudžiama palikti 
skiltyse baltus tarpus.

Kaimyninėje Zambijoje buvo 
paskelbta kainų kontrolė. Matyt, 
valdžia ruošiasi nutraukti pre- 

; kybą su Rodezija ir bijo, kad kai 
kurių prekių kainos gali smar
kiai pakilti.

Honolulu konferencijoje da
lyvavo tik Amerikos ir Pietų 
Vietnamo vyriausybės. Todėl vi
ceprezidentas Humphrey tuoj 
pat išvyko į kitus kraštus, kurie 
irgi yra labai suinteresuoti Viet
namo karu. Jis aplankys Thai
land! ją, Malaiziją, Australiją, 
Naująją Zelandiją ir Indiją. Jis 
paaiškins, kas buvo nutarta Ho
nolulu konferencijoje ir paprašys 
kitų pritarimo ir paramos.

Premjero Ky pareiškimai
Diplomatiniai korespondentai 

iš Honolulu praneša, kad prezi
dentas Johnsonas buvo nustebin 
tas ir patenkintas vietnamiečių 
delegacijos nariais, ypač prem
jeru, aviacijos maršalu Ky. Jo 
laikysena ir pareiškimai konfe
rencijoje buvę labai rimti ir di
plomatiški, nors jam dar tik 34 
metai.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
su komunistais derintis reikia 
derėtis iš stiprių pozicijų. Jis 
pripažino, kad Pietų Vietname 
nemenki priešai yra bloga admi
nistracija, korupcija ir įvairūs 
gyventojų nusivylimai. Ky žo
džiais labai dažnai žmonės yra 
kviečiami mirti už idėją, nors 
jie nemato jokių įrodymų, kad 
už tą idėją yra verta atiduoti gy
vybę. Atvirai ir aiškiai prem
jeras Ky pareiškė, jog jam žino
ma, kad kartais amerikiečiai ne
tenka kantrybės stebėdami viet
namiečių klaidas, iš kitos pusės, 
pasitaiko, kad vietnamiečiams 
tenka nusivilti ir Amerikos at
siųstais patarėjais. Vis dėlto, 
pareiškė premjeras, Pietų Viet
namo žmonės žino, kad amerikie
čiai, kurie dirba, kovoja ir mirš
ta Pietų Vietname yra geros va
lios žmonės.

Savo kalboje į Amerikos tau
tą, premjeras Ky pareiškė, kad 
jis rizikuoja savo gyvybe kas
dien. Kiekvieną minutę gali 
koks teroristas jį nušauti. Jis 
esąs pats neturtingiausias žmo
gus visame Vietname, jis netu
rįs nė vieno colio žemės, netu
rįs nė seno amerikietiško auto
mobilio. Mes nesame karo kurs
tytojai, kalbėjo premjeras Ky. 
M‘es mylime taiką ir jos siekia
me, tačiau komunistinė Kinija 
per šiaurės Vietnamą bando su
žlugdyti mūsų kraštą ir mes 
stengiamės atsispirti jų agresi
jai.

Kritikuoja “pusinę” politiką
Amerikoj vis daugiau žmonių 

'pradeda abejoti prezidento John- 
sono politika Vietname. Atrodo, 
kad jis stengiasi patenkinti vi
sus: tuos, kurie siūlo karą di
dinti ir plėsti ir tuos, kurie rei
kalauja taikos. Washington© ko
respondentas James Reston tai
kliai sako, kad Vietnamo karas 
tėra tik “pusiau karas” nors 
daug kas reikalauja “pilno ka
ro”,, bombarduojant šiaurės 
Vietnamo uostus, pramonės cen
trus ir jėgaines. Administraci
jos taikos pastangos irgi tąsan
čios. “pusiau taika”, nes išjun
giama iš visų numatomų derybų 
Viet Gongą, kuris veda didžiąją 
kovos dalį Pietų Vietname, ši

tokia “pusinė” politika gali pa
stūmėti Pietų Vietnamo gyven
tojus į abuojumą ir nusivylimą, 
kai jie pastebės, kad JAV nenori 
karo pilnai laimėti.

Pradinis susijaudinimas dėl ži
nios, kad šiaurės Vietnamas 
kreipėsi į Indiją, prašydamas 
pradėti taikos derybas, atslūgo, 
kai komunistų laiškas buvo ge
rai pastudijuotas, šiaurės Viet
namo prezidentas Indijai rašė, 
kad ji, kaip kontrolės komisijos 
Indokinijos reikalams pirminin
kė, turi specialią atsakomybę dėl 
taikos atstatymo. Jo laiške ta
čiau nenurodoma jokių kitų są
lygų, kaip tik tos pačios keturių 
punktų sąlygos, reikalaujančios, 
kad Amerika išeitų su savo ka
riuomene iš Pietų Vietnamo. 
Laiško sukeltos viltys vėl atslū
go, karas Vietname vyksta to
liau.

Milijonai klausosi 
laisvo radijo žinių 
NEW YORKAS. — Radijo 

Free Europe paskelbtomis žinio
mis, jo siunčiamų į komunisti
nius kraštus radijo programų 
klausosi apie 22 milijonai žmo
nių. Patirta, kad per praėjusius 
metus klausytojų, kurie regu
liariai atsisuka iš užsienio trans
liuojamas programas, skaičius 
padidėjo dviem milijonais.

Radijo Free Europe veikia 
septynias dienas per savaitę, ce- 
koslovakijon yra transliuojama 
19 valandų per dieną, tiek pat 
valandų skiriama Lenkijai ir 
Vengrijai. Rumunijai transliuo
jama 10 valandų ir Bulgarijai 7 
valandos per dieną.

Įvairiais būdais stengiamasi 
sužinoti, kurios programos ge
riau yra mėgstamos. Paaiškėjo, 
kad apie 75% klausytojų už ge
ležinės uždangos geriausiai 
mėgsta klausyti politinių žinių 
ir komentarų. Jaunimas labai 
klauso vakarietiškos muzikos. 
Mėgiamos yra ir įvairios žinios 
apie gyvenimą vakarų pasauly
je, bei pranešimai apie komunis
tinių kraštų naminius reikalus 
žiūrint vakariečių akimis.

Atsargos gen. James M. Gavin liudija 
senato užsienio komitetui, patarda
mas neįsitraukti į didesnį Azijos ka
rę, bet Vietname laikyti kelias pakraš- 
čiy pozicijas. Karo vadovybė neprita
ria tokiai gen. Gavin pažiūrai. Karo 
vadai mano, kad į pietų Vietnamą įsi
veržęs priešas turi būti sunaikintas.
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L. A. S. Chicagos dr. Vydūno skyriaus vadovybe kviečia Tamstą atvykti su savaisiais ir bičiuliais pabuvoti

TRADICINIAME KAUK|IU BALIUJE
kuris įvyks 196G m. vasario 12 d. 8 vai. vakaro Balio Pakšto salėje, 3800 So. California Avenue.

Gros B. Pakšto orkestras ir veiks baras. Trys kaukės 
bus premijuotos.
Įėjimas $4.00 asmeniui, įskaitant gerą vakarienę ir pra
dinį stikliuką skaidriosios.
Staliukus užsisakyti dienos metu tel. 927-0047.

Rengėjai

BALFO RINKLIAVA
5 skyriaus, VI seniūnijos aukotojų sąrašas

Aukojo: “Mansion” restora
nas - $100.00. Savininkas yra 
ne lietuvis. Jo auką gavo dr. 
Kriaučeliūnas.

$50.00 — inž. J. Stankus;
$30.0-3 “Rūtos” ratelis;
Po $25.00 — A. Baliūnas ir 

kun. Edv. Abromavičius;
$20.00 — K. Dudėnas;
$16.00 — Br. Draugelis;
$15.00 — SLA 134 Moterų 

kuopa, P. Ūselis;
$10.00 — P. Gaudys, K. Kren- 

čius, A. Krenčius, J. Pėterai- 
tis, V. Dzenkauskas, J. Valiu
kevičius, J. Juška, St. Žilevi
čius, A. Šimkus, V. Karpuška, 
P. D. Juodikis, A. Girdvainis, 
P. Skėrys, V. Umbrozas, M. Sa
bonis, Kybartai, V. Kaupas, St. 
Baras, A. Kurgonas, V. Bra
zauskas, A. Lapkus, A. Ven
cius, V. Kudirka, dr. A. Ruibys, 
K. Povilaitis, L. Balzaras, M. 
Pabers, kun. A. Stasys, A. Alek
sandravičius, A. J. Bartašiai, 
dr. P. Daužvardis;

$5.00 — V. Jasaitis, N. Tam
ils, E. Eringis, J. Babušis, Sa- 
daitis. Kremeris, B. Kasakai- 
tis, V. Narakas, A. Traška, P. 
Akelaitienė, O. ščiukas, D. 
Slykas, Pt Kavaliūnas, V. Da- 
raškevičius, K. Meškonis, S. 
Terminas, F. Jubinas, H. No- 
veskas, V. Derenčienė, M. Že- 
maitis, Smolenskas, Pudrins- 
kis, J. Krikščiūnas, Rupinskai, 
A. Urbonas, A. Puniška, V. 
Germanas, K. Linkevičius, J. 
Jurkūnas, A. Dambrauskas, W. 
Balzecbas, L. Litkauskas, D.

Macėnas, P. šakinskas, C. Vai
nauskas, S. Krosiūnas, J. Bru
žas, A. Tamošiūnas, L. Frans- 
kus, A. Butkus, M. Klygis, V. 
Grigaliūnas, Ražutienė, kun. 
Kerulis, kun. A. Spurgis, kun. 
Juršėnas, L. šimutis, M. Mon
kus, K. Žilėnas, Kraujalis ir 
“Artesian” Restaurant;

$3.00 — Šlapelienė, J. Trai- 
nauskas, V. Svaresi, V. Tamo
šiūnas, K. Butkus, J. Gerštikas, 
P. Kilius, J. Ralis, K. Laužius, 
G. Padagas, L. žagrakalis, Ri- 
gertas, A. Baronas, kun. Jz. 
Pruriskis ir A. Duoblienė.

$2.50 — V. Palikauskąs. Po 
$2.00 aukojo 28 asmenys ir po 
$1.00 ar mažiau 55 asmenys. Iš 
viso VI seniūnijoje surinkta 
$1013.60c. Jai vadovavo Jz. 
Vikšraitis, gyv. 6242 So. Troy 
St. Seniūnijos ribos: 59 iki 74 
į pietus ir nuo Kedzie Avė. iki 
Cicero gatvių. Daugiausiai au
kų surinko dr. Kriaučeliūnas 
— $413.50, E. Jazbutienė — 
$106.00, V. Grigalaitytė — 
$76.00, D. Pracutienė —$61.00. 
A. Kizienė — $59.00, D. Juodi
kienė — $46.00, M. Paškevičie- 
nė — $12.00, M. Šimkutė — 
$33.25, M. Derenčienė— $28.00, 
D. Urbonaitė '— $26.00, M. Ra
dzevičienė — $19.00, žliubie- 
nė — $16.65, St. Žilevičius — 
$57.00, L. Gečienė — $18 ir K. 
Leonaitienė — $12.00.

Ralfo vadovybė visiems nuo
širdžiai dėkoja.

Antanas Gintneris, 
Balfo 5 skyriaus pirmininkas

Sportininkas Bill Bartholomy rodo, kad šiais metais jis žais Atlanto Stadijone, nekreipdamas dė
mesio į Wisconsino teisėjo nu-arimą neleisti jam ten žaisti.

domi; pilni kalėjimai, be teismo 
tūkstančiai išvežami į Sibirą, 
atimta lietuviams laisvė, ir atim
ta per amžius' apgyventos jų tė
vų žemės ir visas jų turtas.

To viso okupantai negali pa
slėpti prieš laisvąjį pasaulį, štai 
jau artinasi 48 metų laisvos Lie
tuvos atkūrimo sukaktuvės — 
Vąsario 16. Stengkimės visi da
lyvauti minėjimuose. Rockfor- 
de įvyks minėjimas sekmadienį, 
vasario 27 dieną. Atgaivinkime 
ugnelę savo širdyse ir Lietuva 
vėl atgaus savo laisvę ir nepri
klausomybę. žvalgas

YORK, N. Y.
Nepriklausomybės minėjimas
New Yorko Altas ruošia Va

sario 16-sios minėjimą, kuris 
įvyks vasario 13 d. 4 vai. p. p.
punktualiai Webster Hall 119^ 
East 11th St. Manhattan. Kalbės

Laiškas iš Lietuvos
Turtą atėmė, pensijos neduoda

Okupacinė spauda giriasi se
nelių pensijomis Lietuvoje. Sa- 

| ko, kad šiandien visiems pakan
ka duonos ir gali gerai gyven
ti. Sunkiausia yra gyventi tiems 
vyresnio amžiaus žmonėms, iš 
kurių buvo atimta žemė, namai 
ir galvijai. Jaunesnieji dar šiaip 
taip įsitaisė kolchozuose, bet vy
resnio amžiaus žmonėms neįma
noma.

Ilgametis Naujienų skaityto
jas ir Naujienų Redakcijai gerai 
pažįstamas geras lietuvis gavo 
iš savo brolio laišką, kuris da
bar yra Naujienose. Iš jo aiškiai 
matyti, kad komunis.tai meluoja, 
skelbdami apie gerbūvį okupaci
nėje Lietuvoje, štai to laiško iš
traukos :
Gerbiamas Brolau,

KENOSHA. WIS.
JAV LB Apylinkės narių 

metinis susirinkimas
Kenoshos Liet. Bendruomenės 

Apylinkės metinis narių susirin
kimas įvyko sausio 30 d. šv. Pet-

išsiųsta $539. Tai labai gražus 
vadovo ir visų aukotojų pavyz
dys, vertas didelės padėkos ir pa
linkėjimo ir toliau tą kilnų darbą 
tęsti.

Toliau buvo svečio iš Chica- 
gos, LB Apygardos pirmininko

Amerika savotiškų “ubagų” kraštas
Nustebsite, kai jūsų akis pa-) du, bet gerai prisitaikę prie šio 

lies ši i antraštę. Kaipgi gali i atominio amžiaus modernu- 
būt‘. kad turtingiausiame pa- į imi. Išplitus IBM ir automatinei 
šaulio krašte klestėtų ubagavi-j laiškų adresavimo sistemai, 
mo sistema. Tačiau taip ir tik-Į ubagautojai kalnais laiškų už
tai taip yra. Skirtumas tik toks, verčia paštą, per juos kauly- 
kad čia ne ubagauja pavargę-Į darni iš adresato dolerių. Tas 
liai duonos kąsniui nusipirkti “junkmail” persiuntimas paš- 
rcikalingi, bet įkyriai ir atkak- tui atneša tik nuostolius, ku
liai ir tik piniginių almužnų riuos turi apmokėti mokesčių 
reikalauja visokios tikros ir | mokėtojai. Ubagaują visokie 
Židikų susikurtos grupės, orga-' “misionieriai”, “vaikų šal- 
nizaciios, sambūriai, kurie ne-lpa” besirūpinantieji, “religi- 
retai valdo milijoninius turtus nės” grupės ir kt. turi sudarę 
ir iš jų vertelgos darosi sau labai gerą ir tobulą ubagavimo 
liuksusinius gyvenimo šalti-j sindikatą.
nius. Ubagauja ne įprastu se- Esu pasiuntęs anksčiau bent 
novišku almužnų rinkinio bū- 3 “ubagų” grupėms aukas su

ka, Vaičaitis, Vaižgantas, Mairo
nis, Dr. Basanavičius, Dr. šliu
pas ir daug kitų.

Per 22 metus laisvos Lietuvos 
gyvavimo, Lietuva atsistatė iš 
pirmo karo griuvėsių, mokyklos 
dygo kaip grybai po lietaus mies
tuose, miesteliuose ir kaimuose, 
įsisteigė aukštosios mokyklos, 
gimnazijos. Naujas Lietuvos ūkis 
pakilo, fabrikai, įmonės kūrėsi. 
Lietuvos žmonės pilnu laisvės 
oru kvėpavo. Lietuvos demokra
tišką valstybę pripažino visos 
Europos, Amerikos, Afrikos ir 
Azijos valstybės.

. i Po 22 metų gražaus, linksmo, 
pam ormuojant jajming-0 Lietuvos žmonių gyva- 

.. . ; vinių, šiai ir vei raudonieji mas-raudonųjų grobikų okupacijoje. koliai ok Ljetuvą> daug 
Toliau seke paskutines prane- žiauresni už Rusijos carus ir už 

—_—' žiauriausią carą Joną Baisųjį — 
“Ivan Groznyj”. šiandien Lie- 

, . T _ A tuvos žmonės persekiojami, žu- Viskas rasta tvarkoje. LB Apy
linkės kasoj/ rasta $800. Vasa
rio- 16 gimtiažijos ratelių 1964-65 
metais surinkta $536 ir visi 
pinigai išsiųsti perlaidomis.

Pagaliau sekė valdybos rinki
mai, kurie buvo pravesti slaptu 
balsavimu. Išrinkti šie 7 asme- 

| nys: B. Juška, S. Valaitis, S. Mi
lašius, V. Paukštelis, P. Janu
šonis, P. Petrušaitis, Z. Lukausr 
kas.

Susirinkimą baigus Lietuvos 
himnu, visi susirinkimo dalyviai 
buvo senosios valdybos pakvies
ti kavutės. Visi gražiai pasivai
šino ir atsisveikino su senąja 
valdyba bei pasisveikino su nau
jąja. Vaišes gražiai paruošė po-

ro parapijos salėje. Atidarė pir-, B. Nainio pranešimas. Jis gra- 
mininkas Jonas Milišauskas, pa-1 žiai pagyrė Kenoshos LB Apylin- 
kviesdamas susirinkimui pirmi
ninkauti Zenoną Lukauską ir se
kretoriauti Petrą Petrušaitį. Pir
mininkaujantis paprašė susirin
kusių atsistoti, o kun. V. F. An- 
druška sukalbėjo maldą už pra
eitą rudenį mirusį narį Juozą 
Stanevičių. Po to sekė pirmi
ninko Milišausko pranešimas, 
kurs parodė, jog ir praeitais me
tais buvo atlikta gražių darbų 
lietuvybės naudai; paskui sekė 
protokolo skaitymas (skaitė ižd. 
Jonas Petravičius). Toliau sekė 
sekret. Stasio Valaičio praneši
mas ir Vasario 16 gimnazijai 
remti ratelių vadovo Mjartyno 
Rakausko pranešimas. Turim du 
ratelius, kurie išlaiko du moki
nius — Eriką čėsnaitę 2 klasėj 
ir G. Sintautą — 1 klasėje. Tu
rime 23 rėmėjus, kurie Vasario 
16 gimnaiją remia jau 13 metų 
be pertraukos. Per tą laiką iš
siųstą pinigų virš $7,000. Vien 
1964—1965 metais surinkta ir

kės veiklą, surengiant Lietuvių 
Dienas ir į jas pasikviečiant mie
sto burmistrą ir kitus aukštus 
pareigūnus. Tai yra tiesa ver
ta padėkos. Ypač pagyrimo nu
sipelno p. Jonas Milišauskas, 
kurs labai daug dirba, net jo ra
šyti straipsniai buvo Amerikos ; 
laikraščiuose, ] 
apie Lietuvos nelaisvę ir kančias vjmo štaj jr yė] raudonieji mas.

Toliau sekė paskutinis prane
šimas tai revizijos komisijos, ku
ri patikrino LB valdybos ir Va-1 
sario šešioliktos aukų knygas.1

vurrerM dividend

■0,2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad, anirad.. penktad ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pieiu, trečiadieniais uždaryta, ketvirtad 9:00 r. — 8:00 val. vak.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Vliko pirmininkas Vacį. Sidzi
kauskas. Meninę dali atliks New 
Yorko Vyrų choras, diriguoja
mas VI. Baltrušaičio ir kankli
ninkių grupė Vaidilutė, vadovau
jama T. Dzikienės. šokiams gros 
Joe Thomas orkestras.

Visi New Yorkb ir apylinkių 
lietuviai kviečiami dalyvauti. 
Taip pat prašomi paremti Lietu
vos laisvinimo darbą ir savo pi
nigine auka.

NEREIKIA GALVOS PAMESTI
— Ką pasakysi apie mano lai

mikį?! — atkiša Stasys savo 
žmonai parsineštų pusę tuziną 
kvapių.

— Manęs nebeapmausi! Ką 
tik kaiminka grįžusi iš žuvų 
krautuvės sakė tave ten mačiusi!

Stasys: — Na, mat, tiek daug 
primeškeriojau, kad nutariau 
pakeliui dalį parduoti.

Sveikinu Jus su Kalėdų ir Nau
jų Metų šventėmis. Linkime 
jums geros sveikatos ir laįmingo 
gyvenimo. Mes gyvenam laimin
gai, tik sveikatos nebėra, dirbti 
negaliu. Reikia žiūrėti iš žento 
išlaikymo.

Pensiją gaunam, bet tiktai 12 
rublių į mėnesį. Pinigai išeina 
vaistams ir parūkyti. Dabar žie
ma šalta, tai nusibodo1 vien ant 
pečiaus sėdėti. Su seserimi Ma
rijona taip pat blogai. Vyro vai
kai atsisakė ją ilgiau laikyti. Ge
rai, kad Stasiuliai ją prisiėmė. 
Sesuo labai patenkinta, gavusi 
prieglaudą...”

'žemės netekę Lietuvos ūki
ninkai turi gyventi iš 12 rublių 
pensijos. Tokią mėnesinę pensi
ją galima išleisti pietums. Pen
sijon paleisti komunistai gauna 
šimtus rublių, o turto netekę lie
tuviai kaimiečiai paversti uba
gais ir marinami badu.

----------------------- .---------------------------- -------

Now at GLASER’S

viena klaidinga raide mano pa
vardėje ir žinotumėt, kiek da
bar su ta pavarde atplūsta laiš
kų, piniginių aukų prašančių? 
Tiksliai pasakyti nebegaliu. 
Neužtenka ką atsiunčia čia 
amerikiniai “ubagai”, bet at- nįOs MilišAuskienė ir Vedikiene. 
siunčia iš New Yorko religinė 
misija, besirūpinanti Vietnamo 
žmonėmis, atsiunčia iš Durban, 
Pietinės Afrikos, “vyskupas” 
laiškus, besirūpinąs Zulu gimi
nės vaikais, ir daug kitų.

Žinoma, yra daug grupių ir 
organizacijų, kurios dirba tik
rai gerą ir šventą šalpos darbą, 
arba religinės grupės, kurios 
aukas sunaudoja religijos pla
tinimo reikalams, bet nepa- 
slaptis, kad yra ir daug visokių 
“raketierių”, kurie, prisidengę 
labdaros ar religinės grupės 
skraiste “meškerioja” iš žmo
nių dolerius ir juos gavę savo 
asmeniniams reikalams suriau- 
doja. Visos grupės ar organi
zacijos, kurios per paštą laiš
kais iš žmonių prašinėja aukų, 
turėtų turėti federalinės val
džios leidimus. Už jų siunčia
mus “junkmail” laiškus turėtų 
būti imama toks pat mokestis, 
kaip ir už reguliarius paštu 
persiunčiamus laiškus. Tų 
“ubagautojų” veikla ir atskai
tomybė turėtų būti federalinės 
ar valstijų valdžios kontroliuo
jama. Tokias reformas įvedus 
tikrasis ir sąžiningas labdaros, 
kultūros ar religijos šalpos dar-

Linkime naujai valdybai sėkmės.
LB Narys R.

ROCKFORD, ILL.
Kūrenkime laisvės ugnelę

Trumpais žodžiais, iš gilios 
praeities žinome, kad Lietuva 
buvo laisva, nepriklausoma vals
tybė, aukščiau pakilusi kultūro
je, gražiais papročiais už kitas 
valstybes Europoje ir kad lietu
viai kūreno šventą ugnelę savo 
dievų garbei, žinome, kad Lie
tuva kariavo šimtus metų, gynė
si nuo užpuolikų, ne tik savo: kai
mynų maskolių, lenkų, vokiečių, 
bet ir organizuoti kryžiokų pul
kai buvo siunčiami plėšti Lietu
vą, net ir azijatai mongolai bu
vo lietuvių pajėgų sulaikyti. Lie
tuviams su. lenkais susivienijus, 
susitarimas gintis nuo priešų iš
nyko ir štai trys kaimynai — 
Rusija, Austrija ir Prūsija pa
sidalina Lenkijos-Lietuvos Uni
ją ir 1795 metais Lietuva atiten
ka Rusijai.

Tačiau Lietuvos laisvės ugne
lės nepajėgė užgesinti. Po kele
to sukilimų, Rusija valdė Lietu
vą per 125 metus. Rusijos carų 
dinastijai sugriuvus, vėl Lietuva

Limited space? This top-loading KitchenAid portable 
is the answer. Same dependable performance as 
famous KitchenAid built-in dishwashers. Just roll it 
to the sink. Push a button and dishwashing’s done. 
See the all new line of KitchenAid portables, con
vertible-portables and built-ins here, now.

MODEL KD-5

space? This top-loading KitchenAid portable 
answer. Same dependable performance as

O

KitchenAid
CLASSIC 

VARICYCLE 
PORTABLE 

DISHWASHER
3 push button cycles 
Porcelain enamel in
side and out
Classic swept-front 
styling
Full-width Guide Bar 
Automatic-Lift 
Top Rack 
Big, Versatile 
Capacity 
New 4-Way Wash 
Exclusive Flo-Thru 
Drying 
New SaniGuard 
filtering
Automatic Detergent 
and Rinse Agent Dis
pensers
No installation cost

The all new
KitchenRid

Imperia! DuaCycie
CONVERTIBLE

PORTABLE 
DISHWASHER

__or r IT ĮJCDEI Don't be switched from___  
I—OCX II nLLL. the best... KitchenAid__ 1

KDI-55CT

■ Portable now; converts to 
a built-in

■ Front-loading convenience
■ Big, versatile capacity takes 

everything
■ lYz" thick maple top
B Guide Bar and large casters 

for easy mobility
B New 4-Way Wash—no hand 

rinsing
B New Flo-Thru Drying gets 

dishes bone dry
B Push button operation for 

partial or full loads
fl Choice of copper tone or 

white finish

Don’t be switched
from the best...

KikhenRid
= SEE THEM AT =

Glaser’s Furniture and Appliance Co
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

bas dar sustiprėtų ir pasitai
kančių dabar visokių raketie
rių vykdomas dolerių meške
riojimas išnyktų. J. J-tis

atgavo savo laisvę ir nepriklau
somybę. Tą ugnelę kūreno ir lie
tuvius iš letargo miego žadino 
poetas Baranauskas, Dr. Kudir-

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ALEKSAS ŠEMETA

Ar pagrįsti kaltinimai PLB valdybai?
(Tęsinys)

Aito Cleveland© skyriaus val
dybos pareiškimo nespausdinus 
net ir vietos “Dirvai”, Clevelan- 
dede įsisteigęs vadinamasis Kon
servatorių Klubas išsiuntinėjo 
paštu laikraščiams ir paskiriems 
asmenims kelis šimtus atvirukų 
tokio turinio:

“Sausio m. 15 d. Brangūs Bro
liai ir Seserys, Amerikos Lietu
vių Konservatorių Klubas kons
tatuoja pro-komunistines ten
dencijas Pasaulio Lietuvio Bend
ruomenės vadovaujančių asme
nų sluoksniuose. Jei tie asme
nys ir toliau vairuos Bendruome
nės laivą, Jaunimo Kongresas, 
užuot atžymėjęs mūsų žydinčios 
jaunuomenės mokslo ir kultū
ros laimėjimus, virs ko-egzisten- 
cijos su komunistais manifesta
cija. Lietuvių tautos garbei ap
ginti ir Jaunimo Kongreso pasi
sekimui užtikrinti, Amerikos 
Lietuvių Konservatorių Klubas 
reikalauja, kad komunistams be- 
silankstą Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės pareigonys būtų tuo
jau iš užimamų vietų pašalinti”.

Atsišaukimą į “Brolius ir Se
serys” pasirašė: pirm. Dr. Ra
manauskas, vicepirm. Šatkaus
kas ir sekretorius Julius Sme
tona.

Nepavykus savo rezoliucijos 
paskelbti laikraščiuose, Cleve
land© Alto skyriaus valdyba š. 
m. sausio m. 20-d. Čiurlionio na
muose sušaukė Alto organizaci
jų atstovų susirinkimą, kuris, 
apsvarstęs susidariusią padėtį, 
priėmė specialią rezoliuciją, ku
rioje tarp kitko rašoma:

“Susirinkimo dalyviai visos 
Cleveland© lietuvių visuomenės 
vardu siųsdami pačius nuošir
džiausius linkėjimus konferenci
jos dalyviams, labai apgailestau
ja, kad dėl mums visiems nežino
mų ir labai sunkiai pateisinamų 
aplinkybių šis visiems lietuviams 
taip svarbus suvažiavimas vyk
domas mistinėje paslaptyje ir 
ne tik plačiajai visuomenei, bet 
net ir Cleveland© bendrinių or
ganizacijų teisėtai rinktiems at
stovams bei lietuviškosios spau
dos laikraštininkams yra kietai 
užtrenktos durys bent stebėto
jais pasekti suvažiavimo eigą.

Toks mūsų visuomeninių vir
šūnių demonstratyvus pasitrau

kimas į “pogrindį” ir atsiribo
jimas nuo plačiosios lietuvių vi
suomenės, kurios suaukotais pi
nigais yra padengiamos vtisos 
panašių konferencijų rengimo 
išlaidos, savaime sukelia kaiku- 
rių, gal būt, ir visai bereikalin
gų įtarimų ir neabejotinai ken
kia pačios konferencijos pasise
kimui.

♦

Tikėdamiesi, kad šių svarbių 
reikalų svarstymas ras vietos 
Jūsų svarbaus suvažiavimo dar
bų tvarkoje, mes prašome:

1) viešai pasmerkti bet ku
rias pastangas palaikyti ryšius 
su Lietuvos okupantu ar jo at
siųstais agentais;

2) Priimti bendrą nusistaty
mą, kad visi asmens palaikę to
kius ryšius, arba tam pritaria, 
negali būti patikėti vadovauti 
lietuvių bendrinėms organizaci
joms, arba kuriuo nors kitu bū
du reprezentuoti lietuvių patrio
tinės visuomenės valią;

3) pareikalauti, kad Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės vadovy
bė padarytų viešą pareiškimą lie
tuviškajai visuomenei, įsakmiai 
paaiškinant visus kilusius nesu
sipratimus Jaunimo Kongreso 
organizacijoje ir išryškinti savo 
dabartinį nusistatymą visais 
šiais reikalais”.

šios rezoliucijos nuorašus su
sirinkimas nutarė ir įpareigojo 
susirinkimo prezidiumą įteikti 
kiekvienai konferencijoje daly
vaujančiai delegacijai, dar prieš 
posėdžių pradžią, kad atvykę at
stovai būtų supažindinti su esa
ma padėtimi.

Kaip matome, PLB valdyba 
yra susilaukusi sunkių apkaltini
mų ryšium su pastangomis pa
laikyti ryšius su pavergtu kraš
tu.

Jei pro-komunizmo, ar kolabo
ravimo priekaištą laikysime ir 
ne visai rimtu dalyku, tai pa
čios konferencijos įvilkimas į 
tokius paslapties marškinius, 
kad joje nebuvo rasta vietos ne 
tik spaudos atstovams, bet ir 
Clevelande esančių Krikščionių 
Dem. S-gos centro valdybos pir
mininkui Algirdui Kasulaičiui/ 
o taip pat Valstiečių Liaud. 
S-gos centro valdybos pirminin
kui Jonui Daugėlai ir kitiems 
įžymiems visuomenės veikė
jams, sudarė tikrai iššaukiančią

Deveikio anūkai laukė jo Ka
liams, bet nesulaukė. Vaikai norėjo 
savo tėvuką pavaišinti ir dovanoms 
apipilti. Užtat dabar jie skina savo so
de, Scottsdale, Arizona, išaugintus ir 
gražiai sunokusius grapefruitus ir 

siunčia Į Cicero.

Cub. G. Romney priėmė lietuvių delegaciją
Vasario 16 paskelbta Lietuvos Nepriklausomybės 

diena Michigan valstybėje
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padėtį. Dar daugiau reikalą pa
gadino, kai į š. m. sausio- m. 20 d. 
Alto skyriaus organizacijų at
stovų susirinkimą atvykęs PLB 
valdybos narys į paklausimą pa
aiškino, kad “pašaliečiai” į kon
ferenciją neįsileidžiami todėl, nes 
bijoma, kad jų tarpe nepasitai
kytų komunistų! Susidarė tik
rai keista padėtis: Alto skyriaus 
valdyba sušaukė susirinkimą, 
kad išreikštų protestą prieš PLB 
valdybos pro - komunistines, ar 
kolaboravimo pastangas, gi PLB 
valdyba nebepasitiki lietuvių 
centrinių komitetų vadovais, bi
jodama, kad jų tarpe neatsiras
tų komunistų! Ar jaučiame, kaip 
toli jau esame nuvesti?

Vis dėlto vykusieji veiksnių 
posėdžiai parodė, kad tam tikra 
posėdžių dalyvių dalis buvo pa
sišovusi eiti per toli, bendradar
biavimo su pavergtu kraštu pa
stangose ir todėl reikia skaityti, 
kad tas veiksnių pasitarimas - 
konferencija buvo sušauktas pa
čiu laiku, nes jo dėka buvo iš
vengta, gal būt, ir labai žalin
gų padarinių ateičiai, čia rei
kia nulenkti galvą prieš Alto at
stovus, kurie savo politine iš
mintimi pasitarimo dalyvius įti
kino, kad bandomasis kelias yra 
pavojingas.

Čia taip pat būtina pasakyti, 
kad pasišovimas tokiai “paslap
čiai” išlaikyti skaudžiai pažeidė 
išeivio lietuvio teisę žinoti, kas 
yra daroma suaukotais pinigais, 
sušauktoje konferencijoje.

Vertinant aukščiau išvardin
tus ir cituotus įvairius pareiški
mus bei rezoliucijas, tenka pri- 
.pažinti, kad jie vienaip, ar ki
taip yra arti isterikes ir prime
na raganų gaudymą. Kas gi ga
lėtų primesti pro-komunistines 
tendencijas, ar kolaboravimą J. 
Bačiūnui, ar St. Barzdukui, o 
juk jie kaip tik ir yra tie pagrin
diniai PLB vadovai ir autorite
tai. Apie Cleveland© Konser
vatorių Klubo kaltinimus labai 
teisingai yra išsireiškęs “Kelei
vio” redaktorius savo š. m. sau
sio m. 26 d.

“...Štai pasižiūrėkime ir šiuo 
atveju, ką mes jau darome. Kaž
koks' plačiajai visuomenei savo 
darbais nežinomas klubas drįsta 
viešai mesti vienos didžiųjų mū
sų bendrinių organizacijų vado
vybei sunkiausią kaltinimą, jį 
nusakydamas tik bendrais žo
džiais, nieku neparemdamas. Iš 
to rašto atrodo, kad jis remiasi 
tik savo įtarimu, kurio pagrin
das plačiajai visuomenei nežino
mas. Jeigu sakoma, kad Bend
ruomenės aukščiausioj vadovy
bėj yra puoselėjančių “pro-ko
munistines” tendencijas ar pro- 
komunistų, tai kas jie ir kokiais 
darbais tos tendencijos pasireiš
kia ? Juk nuo stogo viršaus ben
drai kaltinant, visuomenėje ke
liamas neriboto asmenų skai
čiaus įtarimas. Tie “Broliai ir 
Seserys”, į kuriuos anas raštelis 
kreipiasi, turi valią lygiai pra
dėti įtarinėti, kad tie prokomu
nistinių tendencijų skelbėjai ar 
vykdytojai gali būti ir Račiū
nas, ir dr. Nasvytis, ir V. Ka- 
mantas ir S. Barzdukas, ir bet 
kuris kitas pasirinktinai, štai 
kur mes galime nueiti. O jei no
rite, akivaizdoje tokio apvalaus 
kaltinimo ir jo kiršinančių rezul
tatų, gali atsirasti ir tokių įta- 
ringų “Brolių ir Seserų”, kurie 
gali pagalvoti, ar tik tas Kon-

1 Vasario 2 d. būrelis Michigan 
valstybės lietuvių susirinko šios 
valstybės sostinėje Lansinge (80 
mylių nuo Detroito). Tai ne vien 

į Detroito, bet ir kitų kolonijų at- 
! stovai, atvykę į šios valstybės 
| “vyriausiąją būstinę”. Dėl blo
go oro (blogai išpranašauto) iš 
kai kurių vietovių delegatai ne
atvyko.

Susirinkome klasiškame val
džios pastate, kurį patys žymiau
si anų laikų architektai pagal 
vėlyvąjį Renesansą baigė sta
tyti 1878 metais. Pastatas la
bai įdomus savo architektūra, 
ypač centre pastato esanti “ro
tunda” 150 pėdų aukščio.

Taigi šiuose didinguose rū
muose, kaip ir buvo numatyta,
lygiai 1:15 vai. delegacija buvo 
priimta gubernatoriaus George 
W. Romney. Dideliam lietuvių 
nustebimui, gubernatorius jiems 
įeinant į jo kalbinėtą nesėdėjo sa 
vo “soste” (kaip kai kas gal 
manė), pasitiko prie įėjimo, juo
kaudamas sveikinosi su kiekvie
nu, pasikeisdamas keliais saki
niais, arba bent “glad to see 
you”...

Net 35 minutes užtrukusioje 
audiencijoje ir net oficialioje da
lyje gubernatorius stovėjo ap
suptas lietuvių ir diskutavo mum 
rūpimais klausimais. Tik pačią 
deklaraciją pasirašant (ir foto
grafams fotograguojant) buvo 
atsisėdęs.

Pati oficialioji dalis irgi bu
vo gana neformali. Gubernato
rius nusivilko storą vilnonį megs- 
tinį (ir parodė į didžiulį langą 
prie kurio jam tenka dirbti) ir 
užsidėjo švarką. Delegacijos va
dovas, Detroito organizacijų cen
tro pirmininkas Ralph Valatka, 
pasakė trumpą kalbą besišypsan
čiam gubernatoriui. Jis savo 
trumpoje kalboje dėkojo guber
natoriui už jo parodytą suprati
mą ir domėjimąsi ne tik lietu
vių ir pabaltiečių, bet ir visų pa
vergtų tautų tragedija.

Gubernatorius, atsakydamas 
pažymėjo, kad amerikiečių poli
tika visuomet buvo už tai, kad 
tautos turi pačios apsispręsti ry
šium su savo likimu. Kiek ilgiau 
sustojęs; prie kovų Vietname nu
rodė, kad tai yra tęsinys tų ame
rikiečių pastangų ir jau gaunan
čiu globalinį pobūdį, kad žmonės 
savam krašte galėtų daryti tai, 
ką jie patys nori.

R. Valatkai įteikus jam kny
gą “Lithuania under the Soviet” 
ir Rūtos ansamblio plokštelę 
“Mes dainuojame su Rūta”, gu
bernatorius pažadėjo su kny
gos turiniu susipažinti.

Pasirašytoje deklaracijoje gu
bernatorius skelbia Michigan

servatorių Klubas neturi kokių 
paslėptų “pro-komunistinių ten
dencijų”, taip miglotom frazėm 
visuomenę kiršindamas?...” 

(Bus daugiau)
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valstybėje Vasario 16-tąją “Lie
tuvos Nepriklausomybės diena.”

Delegacijoje, be Ralph Valat
kos ir ponios O. Valatkienės, dar 
dalyvavo Rimas ir Vida Gaškai, 
Rimantas Gražulis, Juozas ir Ma
rijona Kazlauskai, Eilizabeta 
Paurazienė, Vladas Pauža, Vla
das Selenis ir Algis Zaparackas.

Mūsų jaunimo atstovai ne
praleido progos painformuoti 
gubernatorių apie Lietuvos ir 
lietuvių reikalus. Algis Zapa
rackas paimformavo apie ruošia
mą jaunimo kongresą.

Priėmimo metu dalyvavo ir 
valstybės atstovas Robert W. 
Jaldron, kuris yra Atstovų Rū
mų mažumos vadas.

♦
Gubernatorius G. W. Romney

yra dažnai minimas kaipo gana 
potencialus respublikonų kandi-i 
datas į Amerikos prezidentus! 
1968 metais. Gubernatorius yra 1 
gana tvarkingas ir griežtokas, ir Į 
net pats sau tam tikrą “režimą” j 
yra pritaikęs. Vienas žymus Mi-' 
chigano demokratas yra pasa
kęs : “Tas švarus gyvenimas, ku
rį jis veda, tikrai jam apsimo
ka”. Gi kitas jo oponentas sa
ko: “Dorybės mane gąsdina, bet 
ne «jo nuodėmės”.

“Detroit News” neseniai rašė, 
kad vieno posėdžio metu guber
natoriaus kabinete, vienas aukš
tas pareigūnas žvalgydamasiš 
aplinkui, kreipėsi į gubernato
rių:

— Gubernatoriau, aš niekur 
nematau peleninės.

— Tas tiesa, jūs jos nematote, 
— atsakė gubernatorius.

— Nenorėčiau žerti pelenus 
ant šio puikaus kilimo.

— Aš ir nepatarčiau, — pa

sakė gubernatorius, baigdamas 
ta tema pasikalbėjimą.

Mes lietuviai pastebėjome, 
kad tame valdžios pastate daug 
kur matėsi nurūkusios ir jau da- 

j žytojo teptuko reikalingos sie
nos, tačiau gubernatoriaus ka
binete sienos buvo baltos kaip 
dramblio kaulo. Gi peleninių ir 

'mes niekur nematėme.
VI. Selenis

— A. žebriūnas, Kanų festi- 
: valyje premijuoto filmo (“Pas
kutinė atostogų diena”) režisie
rius, vėl rengia jaunimišką ne
politinį filmą “Mažasis Princas” 
(pagal prancūzų rašytojo Saint- 
Exupery apsakymą). Filmuoti 
rengiasi Vilniuje (studijoj) ir 
Vidurinėj Azijoj. Filmas turi 
būti baigtas lapkričio mėnesį. 
Tik dar trūksta pagrindinio ak
toriaus princo vaidmeniui. Turi 
būti 6-8 metų berniukas. Kan
didatų ieško per laikraščius. (E)
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Honolulu susitarimų įsipareigojimai
Baigę pasitarimus Honolulu konferencijoje, JAV val

džios vadai ir Pietų Vietnamo valdžios vadai paskelbė 
bendrą pareiškimą, pavadintą Honolulu Deklaracija. 
Jame yra išdėstyti bendri abiejų valdžių įsipareigojimai, 
kurie santraukoje skamba taip:

Jungtinių Vastybių prezidentas ir Vietnamo Res
publikos valstybės viršininkas bei ministeris pirmininkas 
pakartoja savo įsipareigojimus tokiais prižadais:

“Gintis prieš agresiją,
“Dirbti socialinei revoliucijai,
“Kurti laisvą savivaldybę,
“Kovoti prieš badą, tamsumą ir ligas,
“Ir be paliovos siekti taikos.”
Šitame susitarime yra du pagrindiniai tikslai. Pietų 

Vietnamas ir Jungtinės Valstybės bendromis jėgomis 
kovos prieš komunistinius agresorius iš šiaurės ir krašto 
viduje, gindami žmonių laisvę. Bet tuo pačiu laiku Pietri 
Vietnamo valdžia, su JAV pagelba, stengsis nedelsiant 
pagerinti žmonių būklę ir vykdys reikalingas kraštui 
ekonomines bei socialines reformas.

Anksčiau Pietų Vietnamo vyriausybės laikydavosi 
nusistatymo, kad ekonominės ir kitos reformos galės būt 
daromos tik po to, kai pasibaigs karas. Bet praktika pa
rodė to nusistatymo klaidingumą. Kenčiantiems vargą 
darbo žmonėms komunistai prižada tuojau suteikti ge
rovę ir tais prižadais daugelį jų prisivilioja.

Dabartiniai Pietų Vietnamo valdžios vadai sutiko su 
amerikiečių pažiūra, kad medžiaginiai žmonių gyveninio 
pagerinimai turi būt daromi be atidėliojimo ir kad reikia, 
nelaukiant karo pabaigos, vykdyti griežtus pakeitimus 
krašto ūkyje ir socialinėje santvarkoje. Honolulu Dekla
racijoje šitie siekimai yra drąsiai vadinami “socialine 
revoliucija”. (“Socialinė revoliucija” nereiškia socialis
tinė revoliucija.)

Socialinėms reformoms taip pat, kaip ir karui, reikia 
daug pinigų. Pietų Vietnamui būtų tai nepakeliama 
našta. Jisai vienas ir atsiginti nepajėgia nuo komunistinių 
agresorių, kuriuos remia dviejų milžiniškų imperijų — 
Sovietų Rusijos ir komunistinės Kinijos — diktatoriai. 
Bet prez. Johnsonas prižadėjo Pietų Vietnamui visą rei
kalingą pageibą.

Kova Vietname, reikia tikėtis, dabar bus pastatyta 
ant realaus pagrindo, kai į ją įsijungs plačioji žmonių 
masė, kuri iki šiol buvo pasyvi.
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Į mano str. “Čiurlionio minė
jimas Amerikos teisme” (žiūr. 
Naujienos 26.11.65) A. L. Meni
ninkų Klubo valdyba atsiliepė: 
“Kai giminė rašo apie Čiurlio
nio galeriją” (žiūr. Naujienos 
23.12.65).

Tenka tik pasidžiaugti, kad 
Klubo valdybą praturtinau dar 
vienu rimtu argumentu — “gi
minystės ryšiu” jų tariamai tei
sybei sustiprinti. Drįstu neabe
joti Klubo leksikono turtingu
mu, kurio dar ilgam užteks 
bent kam prikergti, kas žodžiu 
ar raštu pareikš savo rūpestį 
dėl Lietuvos meno turto, su
telkto Čiurlionio Galerijoje. 
O tokių pavyzdžių — ne aš vie
nas, būtent:

1) Prof. A. Varnas — senas, 
ligotas Kolbos bičiulis,

2) L. B-nės Č. Apygardos 
buv. pirmininkas K. Dran
ga — Kolbos ginklanešis,

3) Prel. M. Krupavičius — 
Kolbos advokatas,

4) Gen. Kons. Dr. P. Dauž- 
vardis — neturįs teisių 
“amerikonams” (sup. klu- 
bininkams) leisti potvar
kių, ir

5) Man — Kolbos švogeris 
(suprasti: pučiąs į tą pa
čią dūdą).

Per keturius metus, sekan
tiems spaudą, abiejų šalių dis
kusijos pakankamai išryškino: 
kur yra asmeniškumai ir kur 
ginčo esmė. Vieton gauti iš švo- 
gerio “klaidingų ir iškraipytų” 
informacijų, man visiškai pa
kako išvadai padaryti Arbitra
žo Komisijos paskelbtos Pro 
Memoria (žiūr. Nauj. 23.3.65, 
Draugas 7.4.65), kurios pirmi
ninkas p. J. Jasaitis Klubo val
dybos taip pat buvo apšauktas 
šio dokumento klastotoju (žiūr. 
Nauj. 23.5.65). Išvadoje: kas 
tik drįsta konstatuoti esantį 
Kolbos ir jo draugų sukolek- 
tuotą meno turtą, priklausantį 
Nepr. Lietuvai, o ne Klubui, 
tas yra palydėtas epitetais. Ma
nau, kad žmogus, kaip Kolba, 
ginąs Lietuvos teisę į meno 
turtą, pelnosi pas kiekvieną 
lietuvį didesnės pagarbos už 
tuos, kurie kitų sutelktą turtą 
nori paversti savo nuosavybe.

Ne “teisybės vardan” blusi- 
nėti kalendorines datas ir jo
mis nukreipti skaitytojų dėme
sį nuo esminio reikalo, kaip tai 
daro Klubo valdyba. Kas gi ga
li nuginčyti, kad Z. Kolbos, tal
kininkaujant nedideliam daili
ninkų būreliui, per 5 metus 
įdėtu darbu ir pasišventimu, 
Čiurlionio Galerijoje buvo su
telkta meno kūrinių 101 pa
veikslas už virš $20,000 vertės, 
skirtų Nepr. Lietuvai, tuo tar
pu kai dabartiniai vadovai per 
3 metus surinko vos 19 pa
veikslus ir tuos pačius priskir
dami jau L. M. Klubo nuo
savybei.

Na, bent trumpai noriu atsa

K. OLEKA

Iš atsiminimų 
apie Lietuvos advokatūrą
(Zanavykų klube, Muenchene, skaityta paskaita) 
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Manau, kad jo suėmimas ir žuvi

mas praėjo nuo jo neigiamo nusistatymo 
Hitlerio atžvilgiu. Rodos, dar 1942 ar 1943 
metais Petras Kerpė, kuris dirbo susisie
kimo ministerijos juriskonsultu ir gyveno 
Vilniuje, atsilankė tarnybos reikalais Kau
ne ir užėjo į advokatų kambarį prie apy
gardos teismo. Čia buvo susirinkę apie 
10-12 kolegų. Ponas Kerpė buvo labai ge
rai nusiteikęs ir pasakojo naujausią anek
dotą, girdėtą Vilniuje. Anekdotas puvo to
kio turinio: Vienam piliečiui gimė dvynu
kai, abudu vyriškos lyties. Juos pakrikštijo 
— vieną Adolfu, o kitą Benito. Bet nauja
gimiai buvo taip panašūs vienas į kitą, kad 
net patys tėvai negalėjo atskirti, kurį va
dinti Adolfu, kuri Benito. Tada vienas iš 
artimų pažįstamų davė patarimą: “žiūrė
kit, kuris pirmas priterš vystyklus, tas ir 
bus Adolfas”.

Po šio apsilankymo ir anekdoto atpa
sakojimo maždaug po vieno ar poros mė

nesių buvo gauta žinia apie Kerpės mirtį 
Vokietijoje. Reikia manyti, kad jis buvo 
įskųstas gestapui ir dėl to buvo suimtas, 
išvežtas ir likviduotas.

Pasibaigus Hitlerio okupacijai, advo
katūrai kliuvo naujas smūgis. Išbraukti 
pirmiau iš advokatūros kolegos, ir ėilė ki
tų, per antrą Stalino okupaciją turėjo pasi
traukti iš gimtojo krašto. Tarp jų buvo 
advokatai Vladas Požėla, Antanas Tumė
nas, Vsevolodas Bojevas, Rapolas Skipitis, 
Liudas Šmulkštys, Domininkas Nargelavi- 
čius, Antanas Sugintas, Kazimieras Oleka, 
Vladimiras Stankevičius, abudu Juchnevi
čiai, Plokštis, gen. Grigaliūnas - Glovackis, 
Česlovas Butkys, Deveikytė Jonė, Našliūnas 
Jonas, Ošlapas Albertas, Laurinaitis Pra
nas - Viktoras, Sėnikas Petras - Antanas, 
Stravinskas Petras, Alseika Vytautas, Stik-

tik jaunimas, nors gana skaitlingas. Tarp 
jo buvo gabių vyrų. Jiems teko dirbti visai 
kitose sąlygose ir derintis prie naujos so
cialinės ir politinės santvarkos.

(Pabaiga)

liorius Jonas, Brakas Martynas, Kazlas An
tanas, Bieliukas Bronius, Žakevičius Sta
sys ir kiti.

Lietuvoje iš senesniųjų advokatų neliko
ne vieno žymesnio autoriteto, — ten liko misijos žiniai.

kyti į ALM Klubo valdybos pa
neigtus mano tvirtinimus.

Datų painiavos
LM Klubo valdyba neigia 

mano tvirtinimą, kad Č. G. 
buvo pirm suorganizuota ir 
tik vėliau LM Klubas, nuro
dant, kad LM klubas susiorga
nizavo 1956, rugsėjo 30 4., o 
Čiurlionio Galerija atidaryta 
tik 1957, spalio 2 dieną. Man gi 
teko matyti JAV L. B-nės Chi- 
cagos Apygardos archyve Z. 
Kolbos raštą iš 1956 m. liepos 
13 dienos, kuriuo prašoma pa
dėti surasti patalpas Čiurlionio 
Galerijos vardu sutelktiems 
paveikslams laikyti. Tokio pat 
turinio raštas iš 1956 m. liepos 
29 dienos buvo adresuotas tė
vams jėzuitams, prašant patal
pų Jaunimo Centre. Asmeniš
kai žinau ir mačiau, kad jau 
daug anksčiau prieš tai Z. Kol
ba savo bute, viename kamba
ryje po raktu laikė kelioliką 
paveikslų, — tuo metu jau ke
lių dailininkų paaukotų Č. G., 
paskiriant juos Nepr. Lietuvai. 
Tat kaip gi Z. Kolba galėjo 
nesamos organizacijos vardu 
kalbėti, rašyti ir net paveikslus 
telkti? Galop, kas gi iš daili
ninkų buvo tokie “glušai”, pa
tikėję Z. Kolbai savo geriau
sius kūrinius?

Čiurlionio Galerijos 
raktų pakeitimas

Kalbant apie č. G. patalpų 
raktų pakeitimą, L. M. Klubo 
valdyba teisinasi, kad tame 
veiksme dalyvavo net patsai 
Jaunimo Centro šeimininkas.

Pirmiausia noriu pastebėti, 
kad atsižvelgiant į tėvų jėzuitų 
nuopelnus suteikiant Č. G. rei
kalingas patalpas Jaunimo 
Centre, nereikėjo LM Klubui 
tėvų jėzuitų vaidmenį spaudoje 
minėti. Savavališkas užraktų 
pakeitimas yra veiksmas vie
nodai traktuojamas, ar jis būtų 
atliktas su kunigo, ar be kuni
go dalyvavimo. Nemanau, kad 
Jaunimo Centro šeimininkui 
dalyvaujant, LM Klubo valdy
bos veiksmas buvo šv. Dvasios 
lydimas. Tokie veiksmai nie
kam garbės nedaro ir nedarys.

Galop, jeigu Jaunimo Centro 
šeimininką pasirinkote teisėjo 
rolei, tat geriems kultūrinin
kams reikėjo minimam teisė
jui patarti, objektyvumo dėlei, 
išklausyti abiejų ginčo pusių. 
Nemanau, kad LM Klubo val
dybai ir Jaunimo Centro šei
mininkui nebūtų buvęs žino
mas faktas, kad č. Galerijoje 
sutelkto meno turto juridiniu 
globėju buvo ir yra Gen. Kons. 
Dr. P. Daužvardis, kurio nuo
monės taipgi reikėjo atsi
klausti.

Dabar susidaro nauja padė
tis, kad Jaunimo Centro šeimi
ninko pavardė turės būti mi
nima ir netrukus įvyksiančia
me Amerikos teisme, ko, žino
ma, reiktų vengti.

Bylos atšaukimas
L. M. Klubo valdyba rašo: 

“... sutikdama su tokiu trijų 
komisijos sudarymu Meninin
kų Klubo valdyba statė sąlygą, 
kad prieš komisijai pradedant 
darbą, Z. Kolba pažadėjo bylą 
atšaukti, tačiau savo pažado 
neįvykdė”.

Man pasiteiravus tuo reikalu 
pas Komisijos pirmininką p. J. 
Jasaitį paaiškėjo, kad Komisija 
susirinkusi pirmam posėdžiui 
nutarė pirmiausiai raštu atsi
klausti abiejų pusių, ar Komi
sijos sprendimas bus priimtas. 
Buvo gauti atsakymai, iš kurių 
Komisija padarė išvadą, kad
sąlygos leidžia darbą pradėti.

Komisija iš atsakymų turinio 
buvo nuomonės, kad ir bylos 
atšaukimas yra perduotas Ko-

Komisija, susirinkusi antram 
posėdžiui, paruošė 6 paragrafų 
taisykles, kuriomis Komisija 
vadovausis pradėdama darbą 
vykdyti. Čia pat telefonu buvo 

iškviesti į Jaunimo Centrą 
abiejų ginčo pusių atstovai, su
pažindinti su tomis taisyklėmis 
ir p.p. Z. Kolka ir P. Gaučys 
davė savo pritarimą ir sutiki
mą. Tik po to Komisija ėmėsi 
darbo.

Komisija, patikrinusi Z. Kol
bos žinioje esančius dokumen
tus, norėjo pradėti tikrinti ir 
LM Klubo žinioje esamą turtą 
ir dokumentus, tačiau tuomet 
LM Klubo valdyba atsisakė 
leisti patikrinimą daryti (ir at
sisakė nuo pirm. P. Gaučio 
duoto sutikimo). Tat taip vyko 
Komisijos darbas ir jos pastan
gos.

Manau, kad ir p. Petrikoniui, 
redaguojant atsakymą į mano 
straipsnį, reikėjo pasiteirauti 
pas Arbitražo Komisijos pirmi
ninką apie faktiškąją darbo 
eigą ir tuomet nebūtų buvę rei
kalo tuo klausimu ginčo kelti.

Vaišės p. P. Gaučio bute
Neturiu nė mažiausių abejo

nių, kad p. P. Gaučys, kaip bu
vęs Nepr. Lietuvos konsulas 
P. Amerikoje, nežinotų visų 
vaišių ruošimo niuansų ir kad 
jų priedangoje labai dažnai 
yra gvildenami “ploni” reika
lai. Skaičiau p. K. Jūros, Sao 
Paulo išleistą knygą “Tėvynės 
Vaidila”, kurioje kaip tik nu
pasakoti buvusio Lietuvos kon
sulo diplomatiniai gabumai. 
Žinoma, už tų gabumų tikrumą 
galvos neguldau. Pagaliau, kas 
iš mūsų mirtingųjų nežino, kad 
tik prie stikliuko duodasi leng
viau susitarti ir reikiama link
me svečią palenkti.

Į Klubo pasiaiškinimą, kad 
svečias, tokias vaišes laikyda
mas “papirkimu”, galėjęs ne
dalyvauti, turiu atsakyti, kad iš 
svečio pusės būtų labai neman
dagu šeimininką iš anksto įta
rinėti turintį kokių tai pašali
nių užmačių ir pakvietimo į 
veišes nepriimti.

Nuosavybės teisių 
savinimasis

Reikia turėti daug drąsos, 
kaip ir įžūlumo, rašant: “Z. 
Kolba su keliais savo šalinin
kais ... amerikiečių teisme už
vedė bylą ... reikalaudamas 
sau pritesiti visą č. G. turtą”.

Manau, kad niekas, išėmus 
LMK valdybos dabartinius na
rius, tokiu teigimu netiki, ar 
ką nors panašaus būtų girdėję.

Z. Kolbai tvarkant Č. G. rei
kalus, visas tenai sutelktas 
turtas, skirtas Nepr. Lietuvai, 
buvo apdraustas ir draudimo 
polise įrašyta: “List of proper
ty possesed by Čiurlionis Art 
Gallery”. LM Klubo valdyba 
apie metus laiko išlaikiusi tur
tą neapdraustu ir tik Z. Kolbai 
per teismą reikalaujant tą tur
tą apdrausti, LM Klubo valdy
ba iš antro karto apdraudė 
(nors ir mažesnei sumai) ir jau 
draudimo polise užrašė: “Ow
ned by American Lithuanian 
Art Club, Inc.” Tat peršasi 
klausimas, kas gi tuo Č. G. tur
tų savinasi?

Atrodo, kad LMK valdyba 
savo teisę į nuosavybę grindžia 
statuto straipsniu V, skyr. I c): 
“Meno Kūrinių Fondo juridinis 
savininkas yra Liet. Amer. Me
nininkų Klubas”.

Čia tenka paaiškinti, kad po 
5 metų Z. Kolbai pasitraukus 
iš LM Klubo pirmininko parei
gų ir stojus vadovauti dabarti
nei valdybai buvo pakeistas 
Klubo statutas ir tarp kitų pa
keitimų įrašytas ir aukščiau 
paminėtas naujas straipsnis, 
kurio anksčiau statute nebuvo 
ir kuris šiandien įgalina dabar
tinę valdybą tą turtą savintis.

Dabartinei Klubo valdybai 
pradėjus eiti savo pareigas pa
kvipo Lietuvos turtas, siekiąs 
$20,000 vertės. Todėl, nuo šio 
statuto pakeitimo ir prasidėjo 
dabartinis ginčas tarp č. G. ini
ciatorių ir dabartinės Klubo 
valdybos. Kiekvienas meno kū
rinys Č. Galerijoje turi savo 
dokumentą, kuriame aukotojo 
įrašyta: “Aukoju Meno Kūrinių 
Fondui tuo tikslu, kad, laikui

Tūkstančiai specialiai paruošty silikono kvadratėliy telpa į antpirštį. 
Šios medžiagos kvadratėliai būtinai reikalingi dideliy telefono ma

sinu sujungimams pravesti.

atėjus, jį grąžinti Nepriklauso
mai Lietuvai”.

Turto inventarizacija
“Vardan teisybės” Klubas 

savo atsakyme rašo: “Teismas 
jam (Z. Kolbai) leido įkainoti 
tik esamus paveikslus, o ne su
daryti viso turto inventoriaus 
sąrašo”. Gerbiamieji LM Klu
bo valdybos nariai! — būkite 
malonūs man išversti lietuviš
kai šį tikrąjį angliškąjį spren
dimo tekstą: “Make a complete 
inventory and evaluation of 
the works of art”.

Užpultasis turi teisę gintis
LM Klubas apeliuoja į visame 

laisvame pasaulyje esamą dės
nį, kad užpultasis turi teisę gin
tis. Sutikdamas su šiuo dėsniu, 
norėčiau tik vieno paklausti — 
kas puolė ir kas turi teisę gin
tis? Ar ne LM Klubas 1962.10.15 
d. iš Č. G. pirmą kartą paėmė 
ir paslėpė 61 kūrinį (1962.1(1.18 
policijos aktas) ? O 1962 m. 
gruodžio mėn. pabaigoje pa
keitė visus užraktus ir užvaldė 
sandėlį su visu ten įsandėlinin- 
tu turtu (1962.12.30 aktas)! 
Tapo pasisavintas ne tik Nepr. 
Lietuvos turtas, bet ir privalūs, 
tame skaičiuje ir Z. Kolbos ge
nocidinė medžiaga, australų 
dailininkų paveikslai ir pavie
nių asmenų pirkti, bet nepasi- 
imti, paveikslai.

Latvių tautybės žmogus, pa
rodoje pirkęs paveikslą, bet ne
spėjęs jo pasiimti, tik po pus
antrų metų ir tik pagrasinęs 
teismu, galų gale savo paveiks
lą atgavo. Tai irgi gera repre
zentacija svetimtaučių akyse.

Užpultasis Z. Kolba per kelis 
kartus šaukėsi pagelbos į lie
tuviškųjų organizacijų vado
vus ir tik pačiu paskutiniu at
veju, nesulaukęs jokio atgarsio 
iš LM Klubo, apsisprendė tei
sybės ieškoti Amerikos teisme.

Rasto turto sąrašo 
sudarymas

LM Klubo valdyba tvirtina, 
kad pakeitus Č. G. raktus ir 
atidarant sandėlį, buvęs, spe
cialiai tam reikalui sudarytos 
komisijos, padarytas rasto tur
to sąrašas - aktas (1962.9.29 d.). 
LM Klubo valdyba, matyt, pati 
nebesusigaudo ir iš piršto lau
žo datas, kad tik rašyti ir “tei
sybės vardan” visuomenę suve
džioti. Z. Kolba į (sandėlį ne
begalėjo savo raktu įeiti tik po 
1962 m. gruodžio 25 dienos, tat 
kokiu gi būdu LM Klubo val
dyba sudarė rasto turto aktą 
jau rugsėjo mėn.? Galop, ei
nant teismo įsakymu, darytos 
turto inventarizacijos metu 
LM Klubo valdyba tokio sąra
šo neparodė, bet per advokatą 
reikalauja iš Z. Kolbos.

Visai nuoširdžiai turiu dar 
kartą pakartoti, kad LM Klu
bas ir tik jis turi ant savęs pri
siimti atsakomybę nuvertinant 
ir sumindžiojant pačią tą kil
nią idėją, kad čia tremtyje su
daryti Meno Kūrinių Fondą, 
skirtą naujai atgimstančiai Ne
priklausomai Lietuvai. Buvo 
norima geriausiais lietuvių dai
lininkų kūriniais sudaryti am
žiną kraitį Nepr. Lietuvai.
. Kartu LM Klubo valdyba tu

rėjo jausti nešanti atsakomy

bę, kad visas tas ginčas yra se
kamas Lietuvos okupanto ir 
tuomi duoda jam progos papil
domai tyčiotis.

Ar ne LM Klubo valdybos 
būtų pareiga rodyti gero sugy
venimo ir tremtinių gero vardo 
saugojimo pavyzdį?

Kaip ir keista, kad dar 1962 
m. balandžio mėn. 18 dieną or- 
ganizaęijų atstovų susirinkime, 
Z. Kolba užsiminė apie kokį tai 
gresiantį pavojų Č. Galerijai ir 
joje sutelktiems meno kūri
niams. Man pačiam tuomet 
toks pareiškimas atrodė kuone 
fantazija, šiandien, kai spau
doje plačiai skaitome, kad LM 
Klubo pirmininkas p. P. Gau
čys esąs (ar buvęs) susitaręs 
su okupantų atstovais pasikeis
ti meno parodomis, ir kad iš 
okupuotos Lietuvos jau esą at
vežti paveikslai į Čikagą, tik 
tėvai jėzuitai nesutikę tokiai 
parodai duoti patalpų, tai Z. 
Kolbos padarytas pranešimas 
apie gresiantį pavojų šiandien 
yra laikytinas savo rūšies pra
našyste.

P. Gaučys, laikydamas Čiur
lionio Galerijoje sutelktą meno 
turtą Klubo nuosavybe, tais pa
veikslais pirmon eilėn būtų 
operavęs rengdamas meno pa
rodą Vilniuje ar Kaune. Tat ar 
gali šiandien Čiurlionio Gale
rijos. ir Meno Kūrinių Fondo 
pirmieji iniciatoriai ramiai 
žiūrėti ir tikėti, kad tas turtas, 
atsidūręs okupuotoje Lietuvo
je, bus atgal ^grąžintas:

Šį kąrtą norėtųsi apeliuoti į 
visus LM Klubo narius klau
siant, ar dabartinė LM Klubo 
valdyba, priešakyje su Gaučiu, 
turi visų narių įgaliojimus kal
bėti jų vardu, garsinti lietuvių 
dailininkų, muzikų, rašytojų, 
žurnalistų kultūrinį lygį Ame
rikos teisme ir keistis parodo
mis su Lietuvos okupantu??

Pagaliau, jei LM Klubo val
dyba teisėta ir visi jos stalčiai 
yra užversti tos turimos teisy
bės įrodančia medžiaga, tai 
kodėl taip skrupulingai saugo
ja, kad jokia Arbitražo Komi
sija tos teisybės nepatikrintų? 
Man rodosi, kad tikroji teisybė 
visuomet yra grindžiama mei
le, šviesa ir išmintimi.

Tačiau ambicijos yra taip įsi
liepsnojusios ir toli nuėjusios, 
kad vargu rasis tiek lietuviš
kos širdies ginčą baigti gera 
valia ir greičiausiai Amerikos 
teismas, ateinančioje sesijoje, 
padės galutinį tašką ir tai bus 
LM Klubo viršūnių pats di
džiausias kultūrinis įnašas, pa
dovanotas lietuviškajai bend
ruomenei ir jos puoselėjamai 
kultūrai.

Esame įžengę į 1966 Arėtus, 
Jaunimo metais vadinamus. 
Tat ar su tokiais kultūriniais 
“žygdarbiais” kreipsimės į jau
nimą, ragindami pasekti mūsų 
— senimo šviesią praeitį?

PAGRINDAS UŽSIGAUTI
VIENA: — Aš negaliu supras

ti, ko tau reikėjo tiek užsigauti, 
kad jis kėsinosi pabučiuoti. Tai 
ką bedarytum, jei jis būtų pa
bučiavęs?

Antroji: Tame ir dalykas, kad 
jis to nepadarė!
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PIRKITE JA\ TAUPYMO BONUSPETKUS

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Susirinkimą ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

LO VELKIS vEFSSJ.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Rankiotėms 
Ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

— Chicagos Lietuviu Našlię ir Naš- 
liukię Draugiško klubo eilinis susi
rinkimas įvyks vasario 11 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
8:00 vai. vak. Nariai ir narės malo
nėkite gausiai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalu aptarti. Po susirin
kimo Įvyks vaisęs ir šokiai. Gros G. 
Joniko orkestras.

M. Urbelis. nut. rast.

STEPONAS C. LAGKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Ilydovų publikai, 
[lovas (Walter) I

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

8,

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.
L
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AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORĄ MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ir 
nuo

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasuien. šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

0R. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTViDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS ’P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 if ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198_________

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Režidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ANNA JASAITIS p. t. Sinkutė 
gyveno 6322 South Mozart St.

Mirė 1966 m. vasario 8 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, 
Vilniaus apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: Vitaut, marti Dorothy ir Anthony, marti 

Mabel, brolis John Sinkus, brolienė Frances ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South Western 
Avenue.

Penktadienį, vasario 11 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydima iš kop
lyčios ir bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Annos Jasaitis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnūs, marčios, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika ir Evans, Tel. REpublic 7-8600.

Teief.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Omas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Mirė 1966 metais vasario 6 d. 6:20 vai. ryto, sulaukusi 65 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Giedrių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, duktė Elvira Banulis, vyras Samuel, 
sūnus Frank Jr., marti Carol, 6 anūkai, 2 seserys Elvera Pistilla ir Es- 
tele Infusino, brolis Stanley Andrick ir kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

Priklausė Dariaus ir Girėno Auxiliary 271 postui.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Penktadienį, vasario 11 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios Į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Dellos Ashmont giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

vyras, duktė, sūnus ir kiti giminės.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius., 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

GRAŽIAI PALAIDOTAS 
JONAS GRINIUS

Praeitą antradienį šv. Kazi
miero kapinėse greta motinos, 
tėvo ir sesers buvo palaidotas 
Jonas Grinius (John Green). 
Kaip koplyčioje, taip prie ka
po paskutiniam atsisveikinimui 
susirinko didelis būrys žmonių 
ir kartu su seserimis ir kito
mis giminėmis padėjo karstą 
amžinon ramybėn.

Jonas Grinius turėjo daug 
draugų ir buvo nepaprastai 
plačių pažinčių žmogus. Kaip 
pirmadienio vakarą šermeny
se, taip ir antradienį atsisvei
kinimo metu koplyčioje buvo 
daug žmonių. Koplyčia buvo 
pilna sėdinčių ir stačių.

Kelioms minutėms po dešim
tos valandos giesmininkė Ge
novaitė Giedraitienė pradėjo

Naujiena:
NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV 

i, velionis Vac-i 
____ (Walter) tapo nulydėtas 
į Gimimo Panelės šv. parapijos 
bažnyčią ir po gedulo pamal
dų nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapinės. Kapinėse velionio 
karstas buvo padėtas naujail 
pastatytame su įvairiais sky-Į 
riais pastate, kuris vaizduoja 
tarytum paskutinę stotį šitame 
pasaulyje. Žmonėms išsiskirs
čius, velionio Vaclovo karstas 
buvo nuvežtas prie prirengtos 
duobės ir palydovams nema
tant palaidotas. Palydovai dėl 
tokio potvarkio labai piktinasi.

A. a. Vaclovas Zalanskas su 
žmona išgyveno ilgą eilę metų 
Cicero j e, buvo rimto būdo 
žmonės, palaikė glaudžius ry
šius ypač lietuvių tarpe ir dėlto 
buvo visų mėgiami. Pagaliau 
pasirinko gyvenimui vietą pie
tinėje Chicagos dalyje, kur ir 
persikėlė, palikdami garsiąją 
Cicero.

Zalanskai, vesdami gražų ir 
pavyzdingą gyvenimą naujoje 
vietoje, pagaliau susilaukė 
pensijos amžiaus ir kad paįvai
rinus senatvės amželį, pasibu- 
davojo nuosavą puošnią rezi
denciją, kurioje tikėjosi dar 
ilgokai pagyventi. Tačiau liki
mas kitaip patvarkė. Vos tik 
nuosavą namą pasibudavojo,i 
Vaclovas taip sunegalėjo, kad 
keliais atvejais buvo išvežtas i 
ligoninę. Žmona dėjo visas ga
limas pastangas, kad vyras pa
sveiktų, kreipėsi prie žymiau
sių gydytojų, kurie gyvenimą 
tiktai pratęsė, tačiau gyvybės 
neišgelbėjo.

Vaclovas Zalanskas mirė pa
likdamas dideliame liūdesyje 
savo mylimą žmoną Marijoną, 
kuri per kelis metus važinėjo 
į ligonines vyrą lankydama, ir 
kiek pagerėjusį parsivežus na
mo slaugino tarytum motina 
mažą kūdiki. Reiškiu tau, Ma
rute, gilią užuojautą šioje liū
desio valandoje. J. Tarutis

iškilmes klasikine laidotuvių 
muzika. Vėliau trumpą atsi
sveikinimo kalbą pasakė Mar
tynas Gudelis. Jis priminė, kad 
Jonas Grinius, kaip ir jo sese
rys, gimė nedideliame Virden 
miestelyje, esančiame pietų Il
linois valstybėje. M. Grinius, 
velionies tėvas, dirbo Virden 
apylinkėje esančiose kasyklo
se. M. Grinius susilaukė dide
lės šeimos, bet išauginti jos ne
galėjo. Jis anksti mirė. Kaip 
mergaites, taip ir vienintelį sū
nų teko auginti ir auklėti mo
tinai, poniai Grinienei, o vė
liau, kai mergaitės paaugo, tai 
vyresniom seserim — poniai 
Budrikienei ir Augustienei teko 
jaunesnius prižiūrėti.

Šeima persikėlė į Chicagą. 
Virden miestelyje būtų buvę 
labai sunku išmaitinti tokią 
didelę šeimą, bet Ghicagoje 
lengviau rasti darbo ir vai
kams maisto.

Jonas Grinius baigė Lind
blom High School, 
Crane kolegijoje, buvo 
komandos kapitonas, 
nebaigęs kolegijos, su 
įsigijo krautuvę ir abu vedė 
biznį.

Prasidėjus Antram Pasaulio 
karui, Jonas Grinius buvo pa
šauktas karo tarnybon ir pa
siųstas į Pietų Pacifiką, New 
Guinea, Filipinų salas ir į Ja
poniją, Yokohamos sritį. Ka
riuomenėje buvo pareigingas ir 
užsitarnavo vyresnio seržanto 
laipsnį. Buvo geras kaligrafas, 
ir karo vadovybė pristatė jį 
ruošti žemėlapius į sritis, kur 
Amerikos kariams reikėdavo 
išsikelti.

Jonas Grinius buvo susido
mėjęs ir gimliniu savo kraštu. 
Jis pažino gerai Lietuvos isto
riją, susidomėjo Lietuvos paš
to ženklais ir surinko pačią 
gražiausią Lietuvos pašto ženk
lų kolekciją. Jonas Grinius bu
vo Lietuvių Filatelistų Draugi
jos steigėjas ir pirmininkas.

Jonas Grinius visą laiką bu
vo mandagus su žmonėmis, 

. greitai ir teisingai jiems patar- 
, naudavo, užtat įsigijo didelės 

pagarbos. Jis atidžiai kitų iš
klausydavo, bet savo skausmų 
kitiems nepasakodavo. Jis bu
vo labai jautrus, tuojau į kitų 
širdgėlą atsiliepdavo, bet kas 
jo širdyje darėsi, tai net ir se
serims, su kuriomis labai gra
žiai sugyveno, savo skausmų 
nepasakodavo, kad nesunkintų 
jų nuotaikų. Jonas Grinius bu
vo pavyzdingas Amerikos pi
lietis, geras lietuvis patriotas, 
doras biznierius ir labai teisin
gas žmogus, užtat toks didelis 
žmonių skaičius susirinko pa
reikšti liūdinčioms seserims 
savo užuojautos.

Baigus Gudeliui, trumpą kal
bą pasakė p. V. Urbonas Fila
telistų Draugijos vardu. Rytoj 
jo kalbos tekstą atspausdinsi
me. Vėliau kelis paragrafus iš 
Švento Rašto paskaitė vienas 
dvasiškis ir sugiedojo atsisvei
kinimo giesmę. Atsisveikino 
velionį ir laidotuvių direkto
rius Povilas Ridikas, paprašy
damas atvykusius prieiti prie 
karsto paskutiniam atsisveiki
nimui.

Kai pro karstą praėjo ketu
rios sesrys su savo šeimų na
riais, Ridikas karstą uždarė, o 
grabnešiai išneši’ karstą. Į am
žinos ramybės vietą iš Chicagos 
išvažiavo 21 automobilių pa
lyda.

Velionis buvo palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse, o vėliau 
šeima paprašė atlydėjusius ve
lionies bičiulius užeiti į Mid
way restoraną, kur visi buvo 
pavaišinti sočiais pietumis.

Korespondentas

Vaclovą Zalanską 
palaidojus

Vasario 1 dieną iš Marquette 
Park laidotuvių koplyčios, 
mandagiai patarnaujant tėvui 
ir sūnui Petkams ir gausiai pa- 

šia pokylį. Pakviestas atsilan
kyti miesto galva, miesto tary
bos pirmininkas ir keli kon- 
gresmanai. Gros Jono Lekevi- 
čiaus kapelija. Prasidės 7 vai. 
30 min. vakaro ir truks ligi vė
lumos.

Sekmadienio, vasario 13 d., 
iškilmes tvarko Bendruomenė, 
kurios pirmininku yra J. Šil- 
galis. Pirmiausia 8 vai. 30 min. 
ryto Šv. Alfonso bažnyčioje tos 
dieno sintencija, už žuvusius ir 
gyvuosius Lietuvos laisvės ko
votojus, numatytos pamaldos.

Vėliau, 2 vai. popiet, toj pat 
salėje filadelfiškio inž. V. Vo- 
lerto prakalba. Po to taip pat 
viešnia iš Filadelfijos J. Augai- 
tytė padainuos, Baltimorės liet, 
studentai ir moksleiviai pašoks 
tautinių šokių, gal dar kas nors 
pasakys kokį eilėraštį.

Kas dar kruta ir paeina, se
nuosius, jaunuosius, ateivius ir 
čiagimius Baltimorės Liet. 
Draugijų Taryba ir Bendruo
menės Valdyba prašo tomis 
dienomis nepasilikti namie ir 
dalyvauti lietuvių suėjimuose.

N-tis

• širdies Fondas kovoja prieš 
širdies atakas, smūgius, apoplek
sijas, aukštą kraujo spaudimą, 
reumatinį karštį, įgimtus širdies 
defektus ir prieš daugelį kitų 
širdies ir kraujo apytakos sutri
kimų.

Nugintai pakviesti 
į Baltuosius Namus

Mr. ir Mrs. Nugents iš Wau- 
kegano priėmė Mr. ir Mrs. John- 
sonų pakvietimą būti jų sve
čiais Baltajame Name šį savait
galį, dalyvauti Nugentų sūnaus 
Patriko ir Johnsonų dukters 
Luci pirmojoje po susižieda- 
vimo partijoje šio šeštadienio 
vakarą.

Nugenlai savo automobiliu 
iš Waukegano išvažiuoja į 
Washingtoną šį penktadienio 
rytą, kad suspėtų dalyvauti Lu
ces draugės Helene Lindow su
ruoštoje Valentino dienos va
karienėje su šokiais. Patrikas 
su Luci susituoks ateinančią 
vasarą, nors diena dar neskel
biama. Lucės sesuo Lynda, kuri 
studijuoja Texas universitete, 
vestuvėse nedalyvausianti. Pat
rikas šiuo metu tarnauja karo 
aviacijoje Andrew bazėje arti 
W ashingtono.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis

460507 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

Vasario 16-toji 
Baltimorčje

Kaip jr kasmet, Vasario 
16-sios minėjimas čia vykdo
mas dviem dienomis. Ateinanti 
šeštadieni, vasario 12 dieną, 
Baltimorės Liet. Draugijų Ta
ryba, kuriai pirmininkauja 
adv. T. Grajauskas - Gray, Liet. 
Svetainės didžiojoj salėje ruo-

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

— Kun. B. Sugintas per Balfą 
pasiuntė besimokinantiems lie
tuviams $1,180. Iš šios sumos 
$900 eis Vasario 16-los gimna
zijai, $260 saleziečiams, o li
kusioji $20 suma eis Punsko 
gimnazijoje besimokinantiems 
lietuviams.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A

DELLA ASHMONT p. t. Andrick 
gyveno Brighton Parke GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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S T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

ITIU FARM MUTUAt 
AUTOMOBILI 

MSURANCE COMPANY

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ui. 606J2. lel. Y A 7-5980

Nepriklausomybės 
minėjimas Chicagoje

šeštadienis, vasario 12 d., 12 
valandą — žuvusių už Lietuvos 
laisvę pagerbimas ir padėjimas 
vainiko prie paminklo Jaunimo 
Centro sodelyje.

Vasario 13 diena, pamaldos: 
katalikams — 10 vai. šv. Kry
žiaus parapijos bažnyčioje, evan
gelikams — 10 vai. Tėviškės pa
rapijos bažnyčioje.

Oficialioji dalis: 2 vai. po pie
tų Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos salėje.

1. Mjnėjimo atidarymas.
2’. Vėliavų įnešimas — tvar

ko Darius-Girėnas ir Don Var
nas postų komandieriai Mr. Paul 
Bagvell ir Adam Anderson.

3. JAV ir Lietuvos himnai — 
gieda Genovaitė Mažeikienė.

4. Invokacija: katalikų — kun. 
Vytautas Bagdanavičaus MIC, 
Marijonų Chicagos namo vyres
nysis. Evangelikų — kun. Kos
tas Burbulys, Lietuvių Evangeli
kų Tarybos pirmininkas.

5. Nepriklausomybės Akto 
skaitymas — Lietuvos kariuome
nės kūrėjas-savanoris Juozas Ta
mulis.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III. 
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Alvudo Vaiky Teatran Įsijungę vaikučiai — pradedama repeticijos naujo 
pastatymo — Vandos Frankienės pedagoginio veikalo “Karalaitė Teisutė“. 

Režisuoja akt. Alfas Brinką. Pad. Aldona Sobieskienė.
Nuotrauka Jono Kažemėko

6. Tarybos pirmininko kun. 
Adolfo Stasio žodis.

7. Lietuvos generalinio konsu
lo Dr. Petro Daužvardžio žodis.

8. Jaunosios kartos atstovo žo
dis — Laima Bakšinskaitė.

9. Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininko inž. Antano Rudžio 
žodis ir pristato kongresmaną 
William T. Murphy.

10. Kongresmano W. T. Mur
phy kalba.

11. Pagrindinė minėjimo kal
ba — prof. Dr. Antanas Sužiedė
lis.

12. Aukų rinkimas — talka 
Korp! Giedra.

13. Rezoliucijos skaitymas.
14. Baigiamasis žodis — vėlia
vų išnešimas.

10 minučių pertrauka
Meninė dalis: Dainuoja Lietu

vių meno ansamblis “Dainava”, 
diriguoja muz. Petras Armonas, 
akomponuoja prof. Vladas Ja- 
kubėnas.

Scenos dekoracija — D. Ance- 
vičienės. Programos viršelis — 
vinjetės — V. Aleknavičienės.

HELP WANTED — MALE 
 Darbininkų Reikia

SET-UP MAN — 
Experienced on Punch. 
Press & Tube Bending.

Nights. Full time.
BANDO 

4358 So. Winchester

CABINET MAKER 
Expenrienced man — able to read blue 
prints — layout etc. — and able to 
work with plastic laminates and 
capable of taking charge of men for 

small woodwork shop. 
Call 667-7696 days, 

evening call 687-2867.

STRUCTURAL STEEL 
or miscellaneous detailer. Steady job, 

overtime. Must understand some 
English.

E. J. LISKA & CO. 
3423 So. Parnell Ave.

2854282 Ask for VIC

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

MARKET RESEARCH 
INTERVIEWERS 

Absolutely no selling involved. No 
experience needed, but will train if 
necessary. Part time. Days, evenings, 

weekends. Car necessary.
Call

Tel. 626-0526

I HELP WANTED —
I Reikia Darbininkų ir Darbininkių

MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SEMI - SKILLED FACTORY
EXPANDING INVESTMENT CASTING PLANT HAS OPENINGS FOR FULL

TIME PERMANENT EMPLOYES. SEMI-SKILLED AND SKILLED
EMPLOYES WITH BACKGROUND IN:

• WAX ASSEMBLY • FINISHING • CUT-OFF
• PATCHER • CASTING • CORE MAKERS

Progressive increases, major medical, accident and sickness and life insurance

MARTIN METALS
DIV. of MARTIN MARIETTA CORP.

250 N. 12th STREET WHEELING, ILL.
Phone: SP 4-0822 <jr 537-2180

An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Re ik i a Da r b iin ink jų

• NURSES •
NEEDED AT ONCE NURSES

MODERN, J. C. A. H. FULLY ACCREDITED, PROGRESSIVE HOSPITAL — 
LOCATED IN THE METROPOLITAN AREA: OFFERS YOU THE 

OPPORTUNITY TO ENTER INTO A REWARDING FIELD OF NURSING.
WE ARE LOOKING FOR A 

HEAD NURSE AND STAFF NURSES 
FOR A CORONARY CARE UNIT.

— which will be opened in the near future. Previous experience preferred 
but not necessary. TRAINING PROGRAM will be provided. Salary com

mensurate with experience. Liberal fringe benefits.
TEMPORARY HOUSING PROVIDED.

Call COLLECT or write to: 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE 

MOUNT SINAI HOSPITAL 
MILWAUKEE, WISCONSIN 

Phone 414—271-2174, Ext. 353

HELP WANTED—MALE 
Darbjninkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WANTED
MIG WELDERS

PUNCH PRESS OPERATORS
AND

SHEAR OPERATORS
MACHINE OPERATORS

EXPERIENCE REQUIRED

APPLY IN PERSON

iŠ C H i C A G O S IR
APYLINKIŲ

Nepamiršti 
kovo 31 dienos

WAITRESSES
For lovely dining room.

5 day week.
‘ APPLY

FRED HARVEY
BOWL AND BOTTLE 

RESTAURANT

INTERNATIONAL
HARVESTER COMPANY

EAST MOLINE WORKS
1100 3RD STREET, EAST MOLINE, ILLINOIS

Employment Office Open Mon. Thru Fri., 7:30 A.M. To 6 P.M.
Saturday, 7:30 A.M. To 4 P.M.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL

— VERTIMAI.
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Ave. —
S
PRospect 8-2233

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. ~ “

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.$17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Social Security administraci
ja pakartotinai perspėja, kad 
kovo 31 diena yra paskutinė 
diena įsirašyti dėl ligoninės ir 
daktaro apdraudos pagal Me
dicare įstatymą. Visi, kas su
laukė 65 metų amžiaus, gali 
gauti apdraudę (ligoninės ir 
daktaro pagalbą) net jei nėra 
mokėję įmokė j imu į Socialinės 
apsaugos įstaigą ir nėra dirbę 
darbo už algą.

Sį ketvirtadieni, vasario 10 
d., nuo 10 iki 3 valandos ir 
penktadienį, vasario 11 d., nuo 
11 iki 6 valandos galima tais 
klausimais gauti patarimų ir 
užpildyti aplikacijas atvykus į 
Mid-City National Bank, 801 
W. Madison St., tai yra Madi
son ir Halsted gatvių kampe.

Visi, kas dar nesusitvarkę, 
skatinami pasinaudoti proga.

71 E. Jackson
An equal opportunity employer

An Equal Opportunity Employer

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY 
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

KROGER
NEEDS

MALE CLERKS
FULL TIME

Finest benefits 
Free 
Free 
Paid 
Paid

Hospitalization 
Surgical — Medical 
Vacations 
Holidays

Apply at stores: 
JOE ORR ROAD AND DIXIE 

HIGHWAY, CHICAGO 
HEIGHTS

Ask for Mr. Airola
2511 Chicago Road

CHICAGO HEIGHTS

PRODUCTION MACHINERY 
OPERATORS; MACHINISTS

Are You Looking for Top Grade Employment?

JOIN THE TEAM AT BRAUN
Enjoy steady employment, a paid fringe benefit program including, insur
ance, hospitalization, paid holidays, vacation, cost of living, bonus and in
sured pension plan. The Braun Plant employees average yearly gross pay is 

approximately $10,600. Immediate openings available. Only limited 
experience necessary.

Send resume Att’n. MR. HANSON Dept. N

BRAUN ENGINEERING CO.
19001 GLENDALE AVENUE

DETROIT, MICHIGAN
Just off the Southfield Freeway 

Braun Is An Equal Opportunity Employer

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SHORT ORDER COOK 
AND 

WAITRESSES

♦ Vasario 6 d. Los Angeles 
mieste, Kalifornijoj, nuo širdies 
smūgio mirė a. a. Aleksandra 
Dobkevičienė, inž. Napoleono 
Dobkevičiaus našlė. Velionė bu
vo sulaukusi 71 metų amžiaus. 
Palaidota vasario 9 dieną. Pali
ko giliai nuliūdę duktė

Sigulė Abelkienė, 
žentas Povilas ir 2 anūkai.

Ask for Mr. Forsythe 
2470 Western Avenue 
Park Forest, Illinois 

Ask for Mr. Cunningham

THE KROGER CO.
NURSE AIDES

Paid training class starting soon for 
women twenty to forty five for po
sitions as nurse aides. Prefer High 
School Education and good work 

record. Apply personnel dept.
MERCY HOSPITAL 

2537 So. Prairie

GENERAL FACTORY
NEEDED IN FRANKLIN PARK.

REIKALINGI
DIRBTUVEI DARBININKAI

Call
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600 •
WOODWORKERS 

Experienced on router, trim and 
rip-saw, also assemblers with furniture 

experience and sprayer. 
No others need apply. 

Paid vacations, holidays. 
CERMAK MANUFACTURING CO. 
2509 WEST 22 Street, 3rd Floor

Daug viršvalandžių
• Medžio darbininkai
• Piūklo operatoriai
• Mašinos operatoriai

(medžio apd.)
• Rankiniam darbui
• Griovelių gręžimo operatorius
• Replių operatoriai.

Daug kompanijos priedų.

THE HARMONY CO.

Cook from 3 P. M. till midnight.
Waitress from 11 A. M. till 8 P. M. 

and
Waitress from 3 P. M. till midnight.

Steady work — 5 Day Week.
Closed Saturday and Sunday.

1500 WEST 33rd STREET
Phone 847-9398

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

4600 So. KOLIN

REIKALINGA MOTERIS 
DU KARTU Į SAVAITĘ 

OFISUI IŠVALYTI.
Geras atlyginimas, susitarsime. 

Kreiptis į
DISTRIBUTION SERVICE CO.

2000 West 43rd Street

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

♦ šv. Jurgio lituanistinė mo
kykla su Lietuvių Bendruome
nės Bridgeporto apylinke rengia 
Vasario 16 dienos minėjimą va
sario 13 d., 3 vai. po pietų, Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St., žemutinėj salėje. Pro
gramą atliks aktorius A. Brin
ką ir lituanistinės mokyklos 
moksleivių ansamblis. Kalbėto
ju pakviestas inž. Br. Nainys. 
Kviečiame visus atsilankyti. Po 
programos, bus pavaišinti ka
vute. (Pr).

TURRET LATHE
OPERATORS

Must have experience and tools. 
Also require machinery 

assemblers.

WOODWORKING FOREMEN 
OR SET-UP MAN 

MUST KNOW SET-UPS 
MAKE SAMPLES AND 

PATTERNS.
Good opportunity for right man. 
CERMAK MANUFACTURING CO.

2509 WEST 22 STREET, 
3rd FLOOR

OPENINGS
IN OUR SPRAY ROOM FOR 

MEN AND WOMEN. 
Company benefits.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

• — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILU — THURSDAY, FEBRUARY 10,1960

529-2051

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

Day shift, top wages, free 
hospitalization and life 

insurance.
2310 WEST 78th STREET

— Lietuvių Jaunųjų Daili
ninkų Klubo narių susirinki
mas šaukiamas šį sekmadienį, 
vasario 13 d., 3:00 vai. popiet 
Jaunimo Centre. Valdyba

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI -DOR INC. 

4755 N. PULASKI RD.

PUNCH PRESS OPERATOR
Four slide or set up. 

Experienced preferred.
P. K. TOOL & MFG. CO.

4700 W. LeMoyne

WAITRESSES
COUNTER HELP

GRILL HELP

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

We have openings for above classes of 
help. Fringe benefits, paid vacations. 

Steady employment.

Apply

PIXLEY & EHLERS
205 West Lake Street

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGf 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKC 
MIS “NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS • "NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI
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